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Žiarski poslanci spolu so zástupcami mesta navštívili 
Centrum zhodnocovania odpadov firmy T+T

v Hornom Hričove: Aký bol účel ich pracovnej exkurzie? 
V utorok 3. júna 2025 sa primátor Pe-
ter Antal, prednosta Martin Majerník, 
vedúca odboru životného prostredia 
a  územného plánovania MsÚ Ivana 
Martincová, konateľ zberovej odpa-
dovej spoločnosti Technické služby 
Žiar nad Hronom a. s. Ľuboš Žilinčár 
a  poslanecký zbor mesta Žiar nad 
Hronom zúčastnili pracovnej exkur-
zie spojenej s  odborným výkladom 
v  Centre zhodnocovania odpadov 
v Hornom Hričove, ktorú prevádzkuje 
spoločnosť T+T a. s., ktorá je zároveň 
materskou spoločnosťou našej zbe-
rovej spoločnosti v meste, Technické 
služby a. s. 
Cieľom tejto pracovnej cesty bolo pred-
staviť a odborne odprezentovať spôsob 
nakladania s  komunálnymi odpadmi 
spoločnosťou T+T, ktorá zabezpečuje 
zber a zhodnocovanie odpadov pre širší 
región Žiliny a okolia, pričom dohroma-
dy obsluhuje vyše 300-tisíc obyvateľov 
na Slovensku, vrátane Ružomberku, Lip-
tova, Oravy, Žiarska, Žilinska a Prievidze. 
Počas diskusie s poslancami sa riešila aj 
otázka spaľovne, ktorá sa v  ostatnom 
čase stala diskutovanou témou Žiarča-
nov.  

Spracovanie odpadu na
materiálové a energetické
využitie = minimalizácia

pokladania odpadov na skládky
Ako už bolo vyššie spomenuté, exkurzia 
sa uskutočnila v areáli Centra zhodnoco-
vania odpadov (CZO) v Hornom Hričove, 
pričom toto CZO pozostáva zo štyroch 
samostatných prevádzok – zberný dvor, 
mechanická úprava odpadov, optická 
linka na triedenie plastov a kompostá-
reň. 

Prehliadkou Žiarčanov sprevádzal kona-
teľ spoločnosti T+T Miloš Ďurajka, ktorý 
zároveň poskytol odborný výklad o da-
ných zariadeniach, linkách, poslancom 
tiež vysvetlil jednotlivé procesy, ktoré 
v nich prebiehajú, odkiaľ sa odpad pri-
váža a čo sa s ním následne deje. Zdôraz-
nil tiež, že dochádza k jeho spracovaniu, 
ktoré má následne jednak materiálové, 
ako aj energetické využitie, čím sa mini-
malizuje to, že odpad končí na skládke. 
Poslancom ukázal a  vysvetlil, že CZO 
v Hornom Hričove disponuje zariadenia-
mi na zhodnocovanie odpadov, ktoré na 
konci tohto procesu vyprodukujú frak-
ciu, ktorá následne slúži ako palivo pre 
cementárne alebo je inak materiálovo 
zhodnotená. 

„Zámerom exkurzie bolo ozrejmiť 
poslancom skutočnosti, aké zariadenia 
sú prevádzkované spoločnosťou T+T, a.s. 
v Hornom Hričove, ktorá je materskou 
spoločnosťou žiarskej zberovej spoloč-
nosti Technické služby – Žiar nad Hro-
nom, a.s. Ukázať a vysvetliť, aký je tam 
proces, čo je výstupom, kam ten odpad 
putuje a ako to celé prebieha. Takisto, 
že nejde o spaľovňu odpadov, ktorá je 
technickým zariadením, ktoré slúži na 
tepelnú úpravu odpadov s využitím ale-
bo bez využitia tepla vznikajúceho pri 

spaľovaní.“ vysvetlila Ivana Martincová, 
vedúca odboru životného prostredia 
a územného plánovania MsÚ. 

„Čo sa týka odpadu vyprodukovaného 
v  meste Žiar nad Hronom, ten zbiera 
zmluvná spoločnosť Technické služby – 
Žiar nad Hronom, a.s. Odpad, ktorý sa 
vyzbiera, čo sa týka suchých triedených 
zložiek komunálneho odpadu, sa spra-
cováva v Centre zhodnocovania odpa-
dov v Žiari nad Hronom, po úprave sa 
odovzdáva ďalším zmluvným spracova-
teľom zberovej spoločnosti. Biologický 
kuchynský odpad putuje priamo do 
Bioplynovej stanice v  Budči. Zmesový 
komunálny odpad prejde mechanic-
ko-biologickou úpravou a po tejto úpra-
ve sa ukladá na skládku odpadov v Hor-
ných Opatovciach,“ dodala Martincová. 

Žilina odchádza od uhlia,
nová investícia vytvárania

alternatívneho paliva
z komunálneho odpadu cez

energetickú koncovku ušetrí 
jeho spotrebu až

o 200-tisíc ton ročne
Ako sme sa ďalej na exkurzii dozvedeli, 
na automatizovanej linke, ktorej výstu-
pom je alternatívne palivo pre cemen-
tárne, sa takto dovedna zhodnotilo už 
vyše 80-tisíc ton odpadov. Všetko toto 
sa deje v 120 metrov dlhej a 15 metrov 
širokej hale, ktorá obsahuje dve zhod-
nocovacie zariadenia, pričom jedným 
je MBÚ linka na výrobu alternatívneho 
paliva. Jej podstatou je vyrábať alterna-
tívne palivo, nie je separačnou linkou. 
Druhá je optická separačná linka. 

„Čo s týka MBÚ linky, nie je separačnou 
linkou, aj keď separuje niektoré komo-
dity, lebo vyberá z materiálu to, čo sa dá 
zhodnotiť, ostatné tvorí inertný odpad, 
ktorý je nezhodnotiteľný a putuje pria-
mo na skládku,“ vysvetlil konateľ T+T 
Miloš Ďurajka v úvode prehliadky areálu.  
To, že MBU linka má zmysel aj do budúc-
na, potvrdzuje aj fakt, že rok 2028 má 
byť rokom, kedy sa v žilinskej teplárni 
spúšťa nová investícia na výrobu tepla 
z  upraveného komunálneho odpadu, 
lebo Žilina odstupuje od uhlia ako zdro-
ja tepla a elektrickej energie. 

Malo by ísť o  vytvorenie energetickej 
teplárenskej koncovky, ktorá zníži spot-
rebu uhlia o 200-tisíc ton ročne a kde 
bude končiť drevoštiepka a  upravený 
komunálny odpad. „Každá iná, než 
teplárenská energetická koncovka je 
nezmysel, nepodporujeme spaľovňu, 
pretože tá nie je napojená na odbyt 
tepla či na výrobu elektrickej energie,“ 
vysvetlil Ďurajka s tým, že ak spaľovňa, 
tak jedine na nebezpečné odpady alebo 
priemyselné odpady. „Ale komunál sa 
dá reálne využiť cez tepláreň, na to ne-
musíme riešiť žiadnu spaľovňu,“ dodal 
a zároveň vysvetlil, aký rozdiel je medzi 
spaľovňou a teplárňou. 

V Žiari na skládke bude končiť 
len inertný a priemyselný odpad, 

zvyšok nepôjde do spaľovne 
ale do teplárne na energetické 

zhodnotenie
„V teplárni nesmie byť 30 % popoloviny, 
má ich byť len okolo tri až päť percent, 
čiže tam musí ísť upravený odpad. Čo 
nehorí, to tam nemá ísť, v teplárni majú 
iné parametre kvality paliva na vstupe. 
Keby to bola spaľovňa, vozíme im tam 
odpad priamo z áut. Od nás ale dostanú 
zdarma pripravený odpad z komunálu, 
ktorý je lacnejší než plyn. Čo sa dá ro-
biť s tou popolovinou zo spaľovne? Nič, 
preto sa v teplárni zhodnocuje výlučne 

upravený odpad, aby popoloviny ne-
bolo také množstvo,“ vysvetlil konateľ 
T+T a pokračoval:  „Len pre zaujímavosť, 
v Žiline sa spáli ročne 200-tisíc ton uhlia. 
Prioritne sa bude v teplárni energeticky 
zhodnocovať 80-tisíc ton drevoštiepky, 
popri upravenom komunálnom odpade. 
Linka je v súčasnosti pripravená na úpra-
vu komunálneho odpadu, pre zabezpe-
čenie vyššej kvality paliva bude pridaná 
optika  a separátor neželezných kovov, 
pričom sa bude zhodnocovať všetko 
- okrem inertného odpadu a vytriede-
ných zložiek,“ dodal Ďurajka s tým, že 
na skládky bude ukladaný už len inertný 
(pozn. biologicky nečinný) odpad, pri-
čom aj jeho množstvo sa zníži na 30% 
v súčasnosti ukladaného množstva od-
padu.

„Tak isto to bude aj so Žiarom, ak tam 
vybudujeme kazetu skládky, ktorá sa 
aktuálne rieši, tam už vlastne bude uk-
ladaný iba inertný odpad a priemysel-
né odpady zo Žiarska, ostatný odpad 
bude končiť po úprave v teplárni,“ vy-
svetlil Ďurajka, ktorý počas prehliadky 
informoval aj o  tom, že firma T+T vy-
robí zhodnocovaním biologicky roz-
ložiteľných odpadov približne 10-tisíc 
kompostu ročne riadeným procesom 
vo vyzrievacích boxoch, kde materiál 
(odpad zo zelene, trávy, podrvených 
konárov) zreje, automaticky je riadená 
jeho teplota, vlhkosť, zavlažovanie, od-
sávanie pár. Následne kompost mesiace 
dozrieva na hrobliach, kde je mechanic-
ky prevzdušňovaný alebo zvlhčovaný 
a po 3 mesiacoch tento hotový kvalitný 
kompost dodávajú do záhradníctiev či 
miest na parkové úpravy, pričom záujem 
oň je aj z južného Slovenska. „Kompost 
je certifikovaný,“ dodal Ďurajka.

„ Nemá zmysel baviť sa
o spaľovni v Žiari, pretože tam 
nie je také množstvo odpadu, 
aby sa spaľovňa vôbec budovala.
Miloš Ďurajka, predseda predstavenstva 

odpadovej spoločnosti T+T, a.s.

Pokračovanie na strane 2.
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SPRAVODAJSTVO

Pokračovanie zo strany 1.

Separačná linka v Žiari
vyžaduje investíciu,

aby pracovala efektívnejšie
Od MBU linky, ktorej výstupnou frakciou 
je alternatívne palivo, sme sa presunuli 
k optickej separačnej linke, ktorá slúži na 
separáciu plastov, tetrapakov a kovov. 
Ako vysvetlil počas exkurzie Ďurajka, 
nová separačná linka pribudla do CZO 
v  Hričove pred niekoľkými rokmi, išlo 
o investíciu v hodnote 1,3 milióna eur. 
V tomto roku k nej plánujú dobudovať 
prípravu materiálu, ktorá bude súčasťou 
linky, pričom táto investícia je v rozpoč-
te 800-tisíc eur. 

„Je to optická separačná linka na plasty, 
tetrapaky, železné a  neželezné kovy. 
Kapacita tej linky je 8-tisíc ton za rok 
v dvoch smenách, pričom jedna smena 
aktuálne spracuje cca 4 500 ton. Je to di-
menzované pre T+T tak, aby sme pokryli 
potrebu separácie plastov, tetrapakov 
a kovov,“ vysvetlil Ďurajka, pričom po-
dotkol, že táto linka je prioritne stavaná 
na plasty a funguje nasledovne: „Vozidlo 
z triedeného zberu plastov vysype tieto 
do zásobníka, zo zásobníka ich  doprav-
níky presúvajú na trhač vriec, odkiaľ 
tento materiál putuje do separátora že-
lezných a následne neželezných kovov, 
potom ide cez optiku, tá vytriedi PET-ky 
(PET fľaše), ktoré sa napriek spätného 
odberu v obchodoch v týchto plastoch 
stále nachádzajú a tie idú do zásobníka. 
Z  ostatného materiálu sú vytriedené 
HDPE, PPC a PVC obaly, tie idú na samo-
statné lisovanie. Zvyškové plasty, ktoré 
sa nedajú ďalej materiálovo zhodnotiť, 
sa drvia a idú do alternatívneho paliva 
pre cementárky,“ dodal Ďurajka s tým, 
že v  ďalšom programe sa vytrieďujú 
PET obaly, ktoré idú zo zásobníka a sú 
triedené podľa transparentnosti na bie-
le a farebné. „Tie sú znova lisované a sú 
odovzdané na materiálové zhodnote-
nie,“ dodal Ďurajka a zároveň podotkol, 
že žiarska linka v CZO funguje na podob-

nom princípe, no tam sa materiál triedi 
ručne. 

„Žiarska linka na svoju dobu bola stava-
ná na úrovni, ale je o ručnom triedení 
materiálu. Čiže ak chceme dostať vyššiu 
efektivitu spracovania, ak chceme do-
siahnuť väčšie spracované množstvá, 
čo sa očakáva, že tých plastov bude 
pribúdať, potrebuje táto linka nové in-
vestície, potrebuje tam optiku - auto-
matický triedič, potrebuje tam separá-
tor železných / neželezných kovov, aby 
sme odbremenili ľudskú prácu, aby sme 
to zefektívnili, aby sa dalo vytriediť väč-
šie množstvo odpadu,“ doplnil Ďurajka 
s tým, že predpokladaná investícia do 
žiarskej linky je zhruba jeden milión eur 
tak, aby sa dostala na porovnateľnú úro-
veň s linkou v Hornom Hričove.  

Po zhruba hodinovej prehliadke nasle-
dovali otázky od poslancov, v krátkom 
rozhovore mám prinášame zopár z nich, 
týkajúcich sa žiarskeho Centra zhodno-
covania odpadov a jeho prevádzky. Reč 
padla aj o spaľovni. Ako to teda je, bude 
v Žiari alebo nie? Čítajte ďalej. 

Krátky rozhovor
s Milošom Ďurajkom

o CZO v Žiari nad Hronom
Keď urobíte takúto optickú linku na 
separáciu, znamená, to, že menšie 
množstvo teda časť toho odpadu ide 
do cementárne. Koľko z toho odpadu 
celkového pôjde na bežnú skládku?
Zatiaľ na skládky ide zhruba 55 - 60 % 
komunálneho odpadu. Perspektíva je 
taká, čo sa týka Žiliny, Žilinská tepláreň 
buduje koncovku na energetické zhod-
nocovanie odpadov, tá by mala byť 
pustená do prevádzky v roku 2028. Ak 
sa spustí do prevádzky, na skládky sa 
bude ukladať výlučne inertný odpad, 
ktorého je zhruba 30 % v komunálnom 
odpade a  zvyšok bude dovážaný do 
teplárne a spracovaný cez koncovku na 
energetické zhodnocovanie. Vytriedia 
sa z komunálneho odpadu zhodnotiteľ-
ne zložky, čo je železný / neželezný kov, 

vytriedia sa plasty, špeciálne PVC, lebo 
tie by vadili procesu v Žilinskej teplárni 
a ostatný odpad sa energeticky zhod-
nocuje, čiže na skládky bude odvážaný 
výlučne inertný odpad. 

Znamená to, že aj ten zápach, ktorý 
sa šíri okolo skládky, by sa mal stratiť 
týmto procesom? 
Úprava komunálnych odpadov zname-
ná jednak materiálovú úpravu a jednak 
biologickú stabilizáciu. Keby sa bol 
biologicky stabilizoval komunálny od-
pad, pričom sa na Slovensku stále táto 
legislatíva odkladá, aktuálne až do roku 
2027, (pozn. red.: Žiar odpad biologicky 
stabilizuje aj napriek tomu, že mu to ne-
prikazuje legislatíva, pretože má na to 
vybavenie), nebudú skládky zapáchať, 
nebudú mať z čoho, pretože biologicky 
rozložiteľný odpad bude stabilizovaný. 
Biologicky stabilizovaný odpad je v pod-
state vo forme kompostu, aj keď znečis-
teného, nepoužiteľného pre materiálo-
vé zhodnotenie, ale na skládkach by sa 
ďalej nerozkladal, netvorí sa skládkový 
plyn. Je to iba o tom, kedy sa legislatíva 
konečne nastaví tak, aby sa na skládku 
nevozil nestabilizovaný biologicky roz-
ložiteľný odpad.  

Bavíme sa o CZO v Žiari nad Hronom, 
kde sú štyri stabilizačné boxy, ktoré sú 
originál na biologicky rozložiteľný od-
pad, je tam aj jedna časť na kuchynský 

odpad, čiže ak sa musí biologicky stabi-
lizovať, tak komunálny odpad, ktorý  je 
upravený mechanickou úpravou na lin-
ke  v Horných Opatovciach, je preveze-
ný do centra na biologickú stabilizáciu. 
Takto upravený komunálny odpad neva-
dí skládkam, v zmysle zápachu, lebo už 
je biologicky stabilizovaný. Z nášho po-
hľadu v Žiline tento odpad bude energe-
ticky zhodnocovaný v Žilinskej teplárni. 

A čo merania, boli v Žiari vykonávané 
napríklad merania ovzdušia a pod?
V Žiari nie sú namerané žiadne vysoké 
hodnoty, ani ovzdušia, ani hlučnosti. 
Merania boli pri púšťaní do prevádzky. 
Skládkový plyn sa hromadí, je ho cítiť 
najmä vtedy, keď je nízky tlak. V  Hor-
ných Opatovciach je poškodená pôda, 
sú tam namerané ťažké kovy z bývalého 
závodu, skládka tomu horšie nepridáva. 
To čo tam je, sa zakonzervuje ako stav, 
ktorý zostane vizuálne ako upravená 
terénna nerovnosť.

A bude sa to v Žiari realizovať tak, že 
sa tam bude vyrábať plyn aj teplo ale-
bo sa od toho upustí? 
Technológia je na tom postavená. Tep-
lo by sa malo zhodnocovať cez proces, 
ale to je pre stabilizáciu biologicky roz-
ložiteľného odpadu, lebo tam sa dnes 
kúri plynom. Čiže je to menej efektívne, 
je tam vyššia nákladovosť, čiže je tam 
postavené zariadenie a my sme zadali 

firme, nech to zariadenie vyhodnotí, 
či je využiteľné a za akých finančných 
prostriedkov by bolo využiteľné. Pred-
pokladáme, že ho sfunkčníme a bude sa 
používať, keďže to priamo súvisí s pro-
cesom biologickej stabilizácie odpadu – 
zeleného či kuchynského odpadu. Je to 
tam nevyhnutná časť toho projektu tak, 
aby to teplo bolo dosahované priamo zo 
spaľovania zvyškového drveného odpa-
du, konáre podrvené na drevo štiepky. 
Bioplyn je tvorený aj dnes, pri spracova-
ní biologickej zložky. Tvorba bioplynu 
je pomerne nízka, toho odpadu biolo-
gicky rozložiteľného v žiarskom regióne 
nie je toľko, a neputuje všetok do tohto 
zariadenia, do budúcna predpokladám, 
že bude viac využívaný, čiže naplnia sa 
vaky s týmto plynom. To všetko funguje, 
len ten výstup je zatiaľ pomerne malý. 

Konáre a podobné veci pôjdu do spa-
ľovne. Žiarčania, keď počujú slovo 
spaľovňa, majú obavy...
Keď sa bavíme o drevo štiepke, o tom 
podrvenom dreve, aj dnes sa drví a vozí 
sa do martinskej teplárne, nikto nehovo-
rí o tom, že to bude v Žiari. A môže to tak 
pokračovať ďalej, tam je veľký dopyt po 
drevo štiepke a pri tomto odpade je to 
lacná surovina pre tepláreň. Dnes to tak 
funguje, drvič máme aj tu na prevádzke 
v  Žiline, čiže my perspektívne uvažu-
jeme o tom, že materiál sa odvezie zo 
Žiaru. Nemá zmysel sa baviť o spaľovni 
v Žiari, pretože tam nie je odpad na to, 
aby sa spaľovňa vôbec budovala, nie je 
tam také množstvo odpadu. 

Môžu nejakým spôsobom obyvatelia 
napomôcť celému tomuto procesu 
s odpadmi?
Jednoznačne. Je spustený už dlhú dobu 
zber biologicky rozložiteľných odpadov. 
Pokiaľ by tieto odpady išli prúdmi, ako 
majú ísť, skončili by v bioplinkách, a nie 
na skládkach. Skládky by aj inak vyze-
rali. Je to o  obyvateľoch, ktorí triedia, 
a  o  obyvateľoch, ktorí riadia krajinu 
a legislatívu.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Žiarski poslanci spolu so zástupcami mesta navštívili
Centrum zhodnocovania odpadov firmy T+T v Hornom Hričove:

Aký bol účel ich pracovnej exkurzie? 

Optická separačná linka, ktorá slúži na separáciu plastov, tetrapakov a kovov.Optická separačná linka, ktorá slúži na separáciu plastov, tetrapakov a kovov.

Nočný požiar bytovky v našom meste: Poznáme jeho príčinu
Päť zranených a desiatky evakuova-
ných osôb si vyžiadal nočný požiar 
v  chodbe desaťposchodového by-
tového domu na Sládkovičovej ulici 
v  Žiari nad Hronom (nad Sociálnou 
poisťovňou), ktorý vypukol v sobotu 
31. mája vo večerných hodinách. Ako 
uviedla Tlačová agentúra Slovenskej 
republiky, príčinou vzniku požiaru je 
podľa Matúša Kondelu z  Krajského 
riaditeľstva Hasičského a  záchran-
ného zboru (HaZZ) v Banskej Bystrici 
nedbalosť pri fajčení. 
Oznámenie o zadymení chodby v pane-
lovom dome bolo ohlásené krátko pred 
21.15 hodinou. „Išlo o požiar miestnosti 
v spoločnom užívaní na siedmom po-
schodí. Zasahujúci príslušníci evakuova-
li 79 osôb, 30 osôb bolo evakuovaných 
pred príchodom príslušníkov HaZZ,“ 
uviedol pre TASR Kondela. Na mieste 
zasahovalo celkom 27 hasičov s 11 kusmi 
techniky a štyria členovia dobrovoľné-
ho hasičského zboru s  jedným kusom 
techniky. 

Následne podľa jeho slov odvetrali 
priestor chodby, kontrolovali požiarisko 
pomocou termokamery, skontrolovali 
jednotlivé byty a ich nájomníkov a po-
skytli zraneným osobám prvú predlekár-
sku pomoc. Kondela dodal, že pri požiari 
sa zranilo päť osôb.

Na mieste bol súčinný aj primátor Žia-
ru Peter Antal: „Včera dve hodiny pred 
polnocou som bol vyrozumený Operač-
ným strediskom hasičského a záchran-
ného zboru v Banskej Bystrici o požiari 
bytového domu na Sládkovičovej ulici. 
Zároveň som bol požiadaný o  súčin-
nosť pri uvedenom zásahu. Po prícho-
de na miesto som zistil že zásah riadi 
plukovník Dušan Hancko, krajský ria-
diteľ Hasičského a záchranného zboru 
v Banskej Bystrici. Požiar bol v tom čase 
už zlikvidovaný a prebiehala evakuácia 
osôb z  bytového domu. Okamžite po 
príchode som riešil dočasné umiestenie 
evakuovaných osôb, ktorí nemali iné 
možnosti ubytovania,“ dodal. 

Mesto malo do pol hodiny pripravené 
dočasné ubytovanie v  športovej hale, 
ktorá bola pre takýto prípad určená ako 
najvhodnejšie miesto. „Zároveň som po-
volal k tomuto zásahu riaditeľa TS Igora 
Rozenberga a pracovníka krízového ria-
denia mesta Jána Žiaka, ktorý disponuje 
potrebnými vecnými prostriedkami pre 
dočasné ubytovanie osôb. Našťastie 
požiar sa obišiel bez obetí na životoch 
a ošetrených bolo 5 osôb, najmä v súvis-
losti so zadymením priestorov,“ doplnil 
Antal a dodal, že po odvetraní priesto-
rov a  dôkladnej ohliadke okolitých 
bytov hasičmi a  odovzdaní bytového 
domu správcovi sa mohli obyvatelia 
do bytového domu vrátiť. Ako sme sa 
dozvedeli od primátora, nikto z evaku-
ovaných nakoniec možnosť náhradného 
ubytovania v športovej hale nevyužil. 

„Chcem sa touto cestou úprimne poďa-
kovať všetkým zasahujúcim hasičom, 
osobitne Dušanovi Hanckovi a Fran-
tiškovi Pálenikovi, ako veliteľovi zásahu, 

štátnym a  mestským policajtom prí-
tomným pri požiari, ktorí zabezpečovali 
najmä komunikáciu s  evakuovanými 
osobami, ako aj zdravotníkom zo zdra-
votnej záchrannej služby, ktorí poskytli 
zdravotnú pomoc evakuovaným oso-

bám. Včera som sa presvedčil, že všetky 
záchranné zložky sú kvalitou ľudí ale aj 
techniky na veľmi vysokej úrovni. Ešte 
raz vďaka im za pomoc!“ uviedol Antal.

(red)
Foto: HaZZ 

Požiar bytovky na Sládkovičovej Ulici si vyžiadal všetky záchranné zložky.Požiar bytovky na Sládkovičovej Ulici si vyžiadal všetky záchranné zložky.
Na mieste bol súčinný aj primátor mesta.Na mieste bol súčinný aj primátor mesta.
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obce Lovča
Prvý kastelán biskupského 
kaštieľa Peter Mosný v roku 1988, 
vtedy ešte ako zamestnanec po-
bočky Pamiatkového úradu Slo-
venskej republiky v Banskej Bys-
trici, vykonal v katastri obci Lovča 
dva archeologické výskumy, kto-
ré odhalili najstaršie počiatky 
tejto obce.
Prvý výskum, na ktorom spolu-
pracoval kastelán s PhDr. Karolom 
Pietom, CSc. a kolektívom pracov-

žalné v  názve naznačuje, že Van-
čovci Lovčanov nejakým spôsobom 
potrestali, čo ich uvrhlo do smútku 
alebo inak, žiaľu.

Pre viac informácií o dejinách obci 
Lovča autor tohto článku odporúča 
siahnuť po knihe lovčianskeho rodá-
ka pána Jozefa Koštu, Jozef Košta: 
Lovča a zámok Šušol, ktorú na svoje 
vlastné náklady vydal Obecný úrad 
Lovča v roku 2001.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Predná obálka knihy Lovča 

a zámok Šušol od Jozefa Koštu 
z roku 2001.

níkov Pohronského múzea v Novej 
Bani. Skupina odkryla v lokalite Nad 
Struškou fragmenty keramických 
výrobkov vyrobených v  2. st. n. l., 
keď na území dnešného Slovenska 
existovala púchovská kultúra. Konti-
nuita osídlenia pokračovala aj ďalej, 
keďže sa tu tiež našli časti nádob 
germánskeho obyvateľstva, ktoré 
tu žilo o sto až dvesto rokov neskôr. 
Na konci 4. st. títo ľudia odišli a 400 
rokov tam zrejme nikto nebýval. No-
vými obyvateľmi sa stali až Slovania 
v 9. storočí.

V  druhom výskume, tentokrát už 
sám, sa náš kastelán presunul do 
lokality Žalné uhly. K  menu tejto 
lokality sa viaže vedecky nepotvr-
dená historka, ktorá pretrvala len 
ústnym podaním. Aristokratický rod 
Vančovcov prikázal pri obci Lovča, 
na mieste, ktoré vtedy nieslo názov 
Dolné pole, postaviť novú osadu, 
pozostávajúcu z drevených domov, 
do ktorých sa nasťahovali obyvate-
lia verní Vančovcom. Obyvateľom 
Lovče sa tento krok podľa všetkého 
nepáčil a tieto nové stavby úmysel-
ne zapálili. Neposlušnosť zrejme 
neostala nepotrestaná, keďže slovo 

Žiar bude mať stanicu záchrannej zdravotnej služby:
Obyvatelia susednej bytovky spísali sťažnosť, mesto reaguje 

V Žiari by mala byť do konca roka 
vybudovaná nová dvojposádková 
stanica záchrannej zdravotnej služ-
by (ZZS). Zázemie pre záchranárov 
v celkovej hodnote takmer 650-tisíc 
eur vyrastá v blízkosti „Štvorky“ ZŠ 
Jilemnického na mestskom pozem-
ku za pizzeriou na Etape, ktorý MsZ 
v dvoch krokoch schválilo do nájmu 
pre Operačné stredisko ZZS ešte 
v roku 2023. 
Ako uviedol Richard Bolješik, špecialis-
ta sociálnych sietí a online komunikácie 
Operačného strediska záchrannej zdra-
votnej služby Slovenskej republiky, sta-
venisko bolo odovzdané zhotoviteľovi 
3. apríla 2025. 

„Stavba je vytýčená, prebehol výrub 
stromov. Momentálne prebieha prípra-
va staveniska a začatie hlavného staveb-
ného objektu,“ dodal Bolješik s tým, že 
dokončenie diela je plánované do konca 
tohto roka, t. j. do 31.12.2025. 

Ako ďalej doplnil, dvojposádková stani-
ca ZSS Žiar nad Hronom je určená pre 
dve posádky, resp. dve ambulancie zá-
chrannej zdravotnej služby. 

„Novovybudovaná  stanica ZZS bude 
pevným a nemenným bodom v rámci 

optimalizovanej siete staníc ZZS. Hlav-
nou funkciou stanice ZZS je poskytnutie 
plnohodnotného zázemia pre ambulan-
cie záchrannej zdravotnej služby,“ dodal. 
Vykonávateľom investície je Minister-
stvo zdravotníctva SR a prijímateľ je OS 
ZZS. Investícia je súčasťou komponentu 
plánu obnovy s názvom Moderná a do-
stupná zdravotná starostlivosť. Cena 
stanice ZSS je 649 364,04 € s DPH.  

Obyvatelia susediaceho
bytového domu spísali petíciu, 

primátor reaguje:
Výstavby sú v meste bežné

Po uverejnení informácie od Tlačovej 
agentúry Slovenskej republiky (TASR) 
o  výstavbe stanice záchrannej zdra-
votnej služby začiatkom mája, a v čase, 
keď sa na pozemku začalo s  prvými 
stavebnými úpravami, sa zdvihla vlna 
nevôle obyvateľov susediaceho bytové-
ho domu č. 595 na Ul. SNP, ktorí podali 
sťažnosť a proti výstavbe spísali petíciu. 

Ešte predtým absolvovali stretnutie 
s  primátorom Žiaru, Petrom Antalom. 
„Výstavba stanice ZSS bola odhlasova-
ná na MsZ v dvoch krokoch ešte v roku 
2023. Operačné stredisko požiadalo 

mesto o  pozemok, kde by mohli vy-
budovať stanicu záchrannej služby pre 
dve sanitky preto, lebo chodili z jedného 
nájmu do druhého a na výstavbu získa-
li eurofondové peniaze,“ dodal Antal 
s  tým, že mesto vyhovelo ich žiadosti 
a  v  spolupráci so ZSS bolo potrebné 
nájsť pozemok, ktorý je na mieste, kde 
je rýchla dostupnosť na štvorprúdovú 
cestu z oboch smerov, ktorá ide aj do 
okolitých obcí. 

„Zároveň sme tento pozemok zvolili aj 
z toho dôvodu, že je to relatívne blízko 
pri heliporte, ktorý dnes máme na „štvr-
tej“ základnej škole,“ vysvetlil primátor 
a  pokračoval: „Preto bola vybratá lo-
kalita za pizzeriou na Etape, ktorá bola 
nevyužitá, je tam časť asfaltovej plochy 
a hlavne bola táto lokalita v územnom 
pláne určená na zastavanie,“ dodal 
s tým, že v čase hlasovania na MsZ nikto 
nevyjadril pochybnosti alebo námietku 
voči umiestneniu tejto stanice na kon-
krétnom pozemku. 

„Stanica nezaťažuje mesto ani hlukom, 
ani dopravou. Podľa údajov záchrannej 
služby, ktoré mám, je v Žiari výjazdov 
záchrannej zdravotnej služby do 400 
mesačne, čo je 10-12 výjazdov za 24 ho-
dín, čo je absolútne zanedbateľné číslo,“ 
dodal Antal a zároveň doplnil, že sanit-
ka, ktorá vychádza zo stanice, nepoužíva 
výstražné znamenie, iba vtedy, ak potre-
buje na ceste alebo inde, mimo mesta, 
preto výhradám obyvateľov bytového 
domu nerozumie. 

„Nepochopil som dodnes výhrady oby-
vateľov bytového domu, ktorí sa ohradili 
a spísali petíciu, ale petíciou sa to nedá 
nazvať, keďže to nie je v zmysle zákona. 
Obyvateľov som si vypočul, ale ani jeden 
z tých argumentov neprijímam, lebo to, 
že sme im „zošpatnili“ výhľad v meste, je 
veľmi zlý argument,“ dodal Antal a po-
kračoval: „Mesto nie je príroda, v meste 
sa stavia, a to, že sa tam postaví jedna 
malá stanica, predsa nemôže nikomu 
v zásade vadiť,“ reagoval primátor. 

Vyrúb stromov bude nahradený, 
podľa primátora bol realizovaný 

v súlade so zákonom
Výrub stromov je citlivou témou v akom-
koľvek meste a na akomkoľvek mieste, 
inak to nebolo ani v prípade vyrúbaných 
stromov na stavenisku stanice záchran-
nej služby, čo bolo ďalším z  dôvodov, 
prečo sa obyvatelia bytového domu 
rozhodli spísať petíciu proti výstavbe 
tejto stanice v ich susedstve. 

Na výrub drevín na vlastnom pozemku 
je potrebné dodržiavať vegetačné ob-
dobie pokoja od 1. októbra do 28. febru-
ára a získať súhlas orgánu ochrany príro-
dy. Výnimky sa týkajú stromov s menším 
obvodom kmeňa, obnovy ovocných 
drevín, bezprostredného ohrozenia 
a inváznych druhov. 

Primátor priznal, že stromy boli vyrúba-
né mimo vegetačného obdobia pokoja, 
ale zároveň v súlade so zákonom. „Aj na 
toto zákon pamätá. To znamená, že bol 
urobený posudok ornitológom, ktorý 
zhodnotil, či v tých stromoch nehniez-
dia vtáky a keďže bol tento posudok vy-
konaný a nezistil nič také, bolo možné 
aj mimo vegetačného obdobia pokoja 
tieto stromy vyrúbať, pretože i na tieto 
výnimky zákon pamätá,“ dodal primátor 
s tým, že výrub stromov bude prevažne 
nahradený a smerovaný do lokality, kde 
boli stromy vyrúbané. 

Antal: Pre mňa je dôležité,
že obidve záchranky

zostávajú v Žiari
Primátor preto argumentom obyvate-
ľov nerozumie. „O doprave to nemôže 
byť, tá sanitka vyjde desať alebo dva-
násťkrát za 24 hodín. Nebolo ju počuť 
ani na Technických službách, kde dlhé 
roky sídlila a bola rovno pod bytovým 
domom. Ani raz sme nezaznamenali 
sťažnosť od obyvateľov na hluk, húka-
nie, takže nevidím jediný dôvod, prečo 
by tomu tak malo byť  na inom mies-
te. Pre mňa je dôležité to, že zostávajú 
obidve záchranky v Žiari, lebo stanice 
sa prerozdeľovali a niekde sa aj rušili,“ 
dodal a opäť zdôraznil, že stanica bude 
bezprostredne pri heliporte, čo je ďal-
šou výhodou. „A  to, že sa niekto díva 
von oknom a videl tam stromy a teraz 
tam bude vidieť stanicu ZSS. Sme v mes-
te, nie v  lese. Čo majú povedať ľudia, 
ktorým sa na Ul. Dr. Janského postavili 
oproti obchody? Tiež tam bola len tráva 
a dnes je tam obrovský obchod,“ dodal 
Antal na záver s tým, že výstavbám sa 
v meste na lokalitách určených na zasta-
vanie jednoducho vyhnúť nedá.

(šov)
Foto: Peter Vörös

Biskupský kaštieľ ostáva aj počas leta pre verejnosť uzavretý
Pre zriedkavé, no stále sa vyskytujú-
ce prípady nedodržiavania bezpeč-
nosti pripomíname širokej verejnosti, 
že biskupský kaštieľ ostáva aj počas 
letných školských prázdnin a dovo-
lenkového obdobia, teda mesiacov 
júl a august 2025, pre návštevníkov 
úplne uzavretý.
Stavebné práce, doteraz prebiehajúce 
na prednej strane budovy, sa počas 
leta budú rozširovať po celom vonkaj-
šom obvode kaštieľa vrátane terasy, 
severovýchodnej časti nad biskupským 
altánkom a  pri parkovisku pred zaria-
dením pre seniorov. Počas nich, ale aj 

po skončení pracovnej doby, hrozí pád 
nesúdržného muriva a  omietok a  ná-
sledné vážne poranenie. Preto žiada-
me okoloidúcich, ako aj návštevníkov 
mestského parku, aby dôsledne dodr-
žiavali bezpečný odstup od lešenia. Je 
potrebné rešpektovať stále existujúce 
oplotenie terasy v parku ako aj dočasne 
inštalované oplotenie pri hlavnej cest-
nej komunikácii.

Pohyb v priestoroch kaštieľa je výhradne 
povolený len pre zamestnancov stavby, 
ktorí absolvovali povinné školenie bez-
pečnosti a  ochrany zdravia pri práci. 

Otvorená hlavná brána a menší vstup 
z  terasy slúžia len pre stavebné práce 
a nie sú sprístupnené verejnosti. Indivi-
duálne ani krátkodobé návštevy kaštieľa 
nie je možné dohodnúť ani na mieste, 
ani v budove Mestského úradu za akým-
koľvek účelom. Tieto obmedzenia slúžia 
na ochranu zdravia všetkých obyvateľov 
mesta.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: Autor.

V susedstve jednej z bytoviek aktuálne prebieha výstavbaV susedstve jednej z bytoviek aktuálne prebieha výstavba
dvojposádkovej stanice záchrannej zdravotnej služby.dvojposádkovej stanice záchrannej zdravotnej služby.
Obyvatelia tejto bytovky s výstavbou však nesúhlasia.Obyvatelia tejto bytovky s výstavbou však nesúhlasia.
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Obľúbený žiarsky festival vína sa 
tento rok konal netradične v piatok 
30. mája v  Parku Štefana Moysesa, 
čím odštartoval prvú akciu pod ho-
lým nebom a oficiálne otvoril letnú 
sezónu v  našom meste. Aj napriek 
chladnejšiemu a oblačnému počasiu 
sa v  parku opäť zišlo množstvo mi-
lovníkov vína, ktorí si pri poháriku 
vychutnali šiesty ročník podujatia.
Podujatie už tradične organizovalo naše 
Mestské kultúrne centrum (MsKC), pri-
čom dramaturg a spevák Janko Kulich 
nám vysvetlil, prečo sa Víno v parku ko-
nalo v piatok, miesto soboty. „Je to pre-
to, že sme spojili dva veľké projekty, a to 
Víno v parku v Parku a Cestu rozpráv-
kovým parkom, aby sme využili jeden 
víkendový termín. A hlavne, sú to prvé 
najnavštevovanejšie podujatia pod žiar-
skym nebom, takže začíname sezónu 
v Parku Štefana Moysesa a aj s ohľadom 
na technické a organizačné zabezpeče-
nie je o to jednoduchšie, preto dávame 
deň pauzy, pretože pokiaľ prídu rodičia 
v piatok na víno v parku, aby vedeli prísť 
v nedeľu po dni pauzy aj na deň detí so 
svojimi detičkami. 

Ale je to hlavne preto, že si uvedomuje-
me, že víno v parku nie je úplne mega 
podujatím, je to venované tak pre 500-
700 ľudí, a preto si myslím, že piatok je 
vhodnejší, aby mali ešte sobotu buď pre 
seba alebo pre svoju rodinu,“ vysvetlil 
Kulich s tým, že vždy bývalo zvykom, že 
aj koncerty bývali v piatok, aby si ľudia 
stihli vychutnať celý víkend pred sebou. 

Vinári z Tekova, jedlo, Beatles,
foto-kútik aj balónová výzdoba              

Vína v  parku sa už tradične zúčastnili 
vinári z  regiónu Tekov, organizátori si 
tento rok pripravili aj niekoľko noviniek. 
„Naším dlhodobým cieľom bolo sprí-
jemniť toto obľúbené podujatie, ktoré 
už presne vieme, ako má vyzerať, či už 
organizačne alebo technicky a  naším 
cieľom bolo, že pokiaľ návštevník príde, 
tak aby aj zažil niečo nové. Preto sme 
vytvorili  foto-point, foto-kútik, kde sa 
návštevníci mohli s humornými tabuľka-
mi odfotiť. Tabuľka boli vyrobené špeci-
álne na náš festival, s vlastnými textami, 
ktoré sú tematicky venované len vínu 
a dvojzmyslom v kombinácii s vínom,“ 
doplnil. Výzdobu na pódiu zas tento rok 
ozvláštnili balónové strapce vína, ktoré 
pre festival vytvoril Balónový ateliér.    

V úvode programu zahrala prítomným 
kapela Beatles  zo západného Slovenska. 
„Nie sú to ich dvojníci, ale ľudia, ktorí 
hrajú desiatky rokov a  zrazu vytvorili 
projekt, ktorý hrá najväčšie hity skupiny 
Beatles v originálnom podaní, aj v mo-
dernejšom spracovaní. Večer spríjem-
nila program svojím vystúpením Lenka 
Piešová, ktorá zahrala až tri hudobné 
bloky tých najväčších svetových hitov 
s klaviristom a saxofonistom a vytvorila 
tak špeciálnu atmosféru, ktorú má len 
toto jedinečné podujatie,“ dodal Kulich, 
čo sa programu týkalo.      

K  dobrému vínku patrilo aj výborné 
občerstvenie, z ktorého si mohli vybrať 
milovníci mäsa i vegetariáni. V ponuke 
boli grilované špeciality, ako cigánske 
pečienky, klobásky a pečené kurence, 
na odbyt šli aj domáce langoše, skvelé 
koláče, pizza taštičky či panini, ale aj 
sladké donuty či slané pečivo. 

Víno v parku nie je pre deti
ani pre štvornohých miláčikov         

Ako už organizátori vopred avizovali, 
neodporúčali (no ani nezakazovali) brať 
návštevníkom do parku aj deti, keď-
že podujatie Víno v parku je akcia pre 
dospelých a  tak je aj stavaná. „My ani 
neodporúčame, aby sem išli deti, nedá-
vame sem schválne žiadne nafukovacie 
atrakcie, pretože vieme a uvedomujeme 
si, že aj tí rodičia si sem-tam potrebujú 
oddýchnuť a nebrať so sebou deti. Sa-
mozrejme, ľudia sa pýtajú, či môžu vziať 
deti, my ich vždy ale upozorníme, že 
pre ne nemáme program a že sa môžu 
nudiť. Rovnako tak sem neodporúčame 
vodiť ani psích miláčikov. Myslíme si, že 
tak je to správne a že aj rodičia potrebu-
jú svoje akcie a Víno v parku je jednou 
z nich, akciou určenou pre dospelých,“ 
dodal Kulich.                                       

Bodovali klasiky ako Pesecká 
Leánka, vinári predstavili

aj niekoľko noviniek
Súčasťou programu boli aj vinári, ktorí 
aj tento rok priniesli do žiarskeho parku 
ukážku toho najlepšieho, aj s prezentá-
ciou a degustovaním vín. Stálicou žiar-
skeho vinárskeho festivalu je jednoznač-
ne vinárstvo Uhnák, ktorého účasť ani 
tento rok nemohla chýbať. Vinári tento 
rok priniesli aj novinky, a to v suchej aj 
v  polosladkej verzii – Devín a  Tramín 
červený, ktorý je polosuchý. 

Zaujímalo nás, čím sú ich novinky špe-
ciálne. „Je to taká nová odroda, Devín 
je z  mladej vinice, takisto aj Tramín. 
Ide o  vinicu, ktorá začala riadne rodiť 
iba vlani, čiže sú to vína z mladých vi-
níc, pestovaných na tufovom podloží,“ 
vysvetlil vinár a  zároveň podotkol, že 

minulý ročník bol jeden z najsladších. 
„Bol to veľmi sladký ročník, aj celkovo, 
na biele aj na červené vína, dosahovali 
sa veľmi dobré cukornatosti, možno až 
príliš. Bolo veľa slnečných dní, čiže cuk-
ru nám doprialo. No keď sú veľmi slad-
ké vína, strácajú kyseliny a musíte sa to 
snažiť vyvážiť, to vám potom v tom víne 
chýba,“ zatajil nás do výroby vín vinár 
z vinárstva Uhnák a na záver len podo-
tkol, že na Víne v parku už tradične aj 
tento rok najviac išli Pesecká Leánka či 
zaujímavé bublinkové Cuvée Afrodita. 
„Stále sú tu v  prevahe Žiarčania, ktorí 
chcú sladké vína, ale aj takí, čo pijú su-
ché,“ dodal. 

Stálicou na festivale vín je už tradične aj 
vinárstvo Muráni z Čajkova, ktoré tento 
rok reprezentoval Martin Muráni. „Po-
núkame prierez minulého ročníka – Pe-
seckú Leánku, Rízling rýnsky, Sauvignon 
Devín, Rulandské šedé a Frizante z Pe-
seckej Leánky, z červených vín tu máme 
Rudavu a Frankovku modrú,“ vymenoval 
Muráni, pričom podotkol, že najviac im 
išla Pesecká Leánka a Devín. 

Aj on považuje ročník 2024 za náročný, 
čo sa vysokých teplôt týka. „Oberali sme 
v horúčavách, čiže aj spracovanie bolo 
náročnejšie, museli sme extrémne chla-
diť vína. Celým ročníkom sa nesie taká 
mierna horčinka, spôsobená vysokými 
teplotami. Kým sme stihli pozbierať 
štandardné úrody, ktoré robíme v  su-
chom prevedení, tak nám tie ďalšie už 
prezierali. Bol to boj s časom, s teplom 
a s cukrami,“ dodal vinár s tým, že čím je 
vonku teplejšie, tým ej hrozno cukorna-
tejšie a rýchlejšie dozrieva. „Víno v parku 
je príjemná akcia, ľuďom tu chutí víno 
a chodíme sem každý rok radi,“ dodal 
Muráni na záver. 

Zastúpenie v  Parku Štefana Moysesa 
mala aj najväčšia vínna pivnica v Pukan-
ci, ktorú zastupoval majiteľ Ján Rozen-
berger. „Ako vinári tu máme spoločné 
to, že sa naše hrozno rodí na južných 
svahoch štiavnických vrchov, čiže na 
sopečnom podloží a preto sme sa odvá-
žili založiť aj spolok Terroir TEKOV, ktoré 
označuje relatívne malé vinohradnícke 
územie, ktoré sa začína v  okresnom 
meste Levice a pokračuje po bývalé ba-
nícke mestečko Pukanec,“ vysvetlil Ro-
zenberger s tým, že okrem toho vinárov 
z Tekova spája aj Pesecká Leánka, ktorú 
nazval povinnou jazdou. 

„Druhá odroda je odroda modrého 
hrozna, čiže Frankovka modrá, ktorej sa 
u nás tiež dobre darí. Vzhľadom na to, 
ako sa mení počasie, sa síce už darí aké-
mukoľvek hroznu u nás,“ skonštatoval 
vinár, ktorý za seba „vypichol“ to, že sa 
venujú starodávnym samorodým odro-
dám, botanickým druhom viniča, ktoré 
sú geneticky odlišné, ako ostatné plody 
hrozna. „Tým pádom sú to iné chute, 
vône, ako tie ostatné odrody hrozna,“ 
dodal s tým, že jeho srdcovkou je štan-
dardne Leánka, ale aj samorodé odrody 
ako Otilko. „Pretože to odráža históriu 

nášho regiónu. Veľmi rád mám aj ružové 
vína na akýkoľvek spôsob. Ešte tu máme 
stálicu, víno, ktoré sme si nazvali Milen-
ka, pretože je zložené z dvoch vín Müller 
Thurgau a Leánka. Je to príjemné sladké 
a mierne aromatické vínko, ktoré si ob-
ľúbili Žiarčania, či už muži alebo ženy,“ 
dodal. 

Najmladší vinár má len 22 rokov 
a už zbiera ocenenia

Pri jednom zo stánkov nás zaujal aj ne-
nápadne postávajúci mladík, pre ktoré-
ho bol tento ročník Vína v parku premié-
rou. Ako sme sa z rozhovoru dozvedeli, 
išlo o Filipa Tušana, 22-ročného mladíka 
z Rybníka (okres Levice), pre ktorého je 
vinárstvo koníčkom. „Pracujem vo vi-
nárstve a vo voľnom čase a po robote 
pokračujem vo svojej vinici, čiže dá sa 
povedať, že od rána do večera som vo 
vinohrade,“ prezradil nám mladý vinár, 
ktorý si sám obhospodaruje 50-árov vi-
nice a jeho ročná spotreba je približne 
800 litrov vína. 

Na svoj premiérový ročník do parku 
priniesol Peseckú Leánku, Veltlínske 
zelené a Rízling vlašský, všetko ročník 
2024. „Špecifické na týchto vínach je, 
že sú vypestované na tufovom podloží, 
resp. Rybník sa začína už na sopečných 
povrchoch, takže to dodáva vínu také 
šumivé tóny, perličky,“ dodal mladý 
vinár, ktorého ku tomuto remeslu pri-
viedol jeho starý otec. „Odmalička som 
s ním chodil do vinice, kde mi ukazoval, 
čo sa ako robí, tak ma to chytilo, až som 
vyštudoval vinársku školu, počas ktorej 
som vyhral Majstra Slovenska v strihaní 
viniča. Tento rok som dostal diplom za 
striebornú medailu s Peseckou Leánkou 
a Rízlingom vlašským z roku 2023,“ po-
chválil sa najmladší vinár, ktorý plánuje 
navštíviť Víno v parku opäť aj o rok. 

Predposledným vinárom bol Marián Pa-
čikovský z firmy Adoro z Banskej Bystri-
ce, ktorý sa vínu a somelierstvu venuje 
už 20 rokov. „Dnes tu máme rodinné 
vinárstvo Berta zo Strekova, čo je viac-
generačné vinárstvo, v ktorom pôsobí 
starý otec, rodičia a dvaja synovia Lukáš 
a Matúš s biblickými menami. Ich etike-
ty sú známe tým, že sú na nich použité 
reálne odtlačky ich prstov, pretože s kaž-
dým vínom majú reálne dotyk, milujú 
víno a robia ho so srdcom. Sú mekkou 
slovenského vinohradníctva v Strekove 
na juhu Slovenska, takže takéto vína je 
radosť prezentovať,“ dodal Pačikovský 
v rámci prezentácie vinárstva, v ktorom 
mala veľký úspech tento ročník festivalu 
Pálava, novinky ako Muškát či Cabernet 
Sauvignon Sparkling s jemnými bublin-
kami, vhodné na letné počasie, osviežu-
júce s krásnou aromatikou. „Milovníkom 
červených vín zaimponoval Dunaj, ktorý 
je absolútne excelentný,“ dodal na záver. 
Posledným prezentujúcim sa vinárom 
na žiarskom festivale vín bol Csaba 
Szitas a jeho vinárstvo Borvin z južné-
ho Slovenska, konkrétne zo Štúrova. 

„Borvin preto, lebo je to krátke a výstiž-
né meno, niečo, čo nás vystihuje, pre-
tože Bor znamená po maďarsky víno, 
vysvetlil nám hneď v úvode, že prečo sa 
vinárstvo nevolá podľa jeho mena. Víno 
v parku je akcia, ktorej sa podľa jeho slov 
zúčastňuje každý rok a veľmi rád a s os-
tatnými vinármi tak tvorí stálu partiu. 
„Sme malé rodinné vinárstvo a  skôr 
sa špecializujeme na naturálne vína, 
spontánnu fermentáciu, nepridávame 
kvasinky, živnú soľ, nefiltrujeme vína, 
všetko ide do fliaš bez filtrácie. Čo sa 
produkcie týka, máme do 10-tisíc fliaš 
ročne a prevažnú časť našej produkcie 
tvoria červené vína,“ dodal vinár. 

Nás však medzi prezentovanými vína-
mi zaujalo víno oranžovej farby, a hneď 
sme sa opýtali, čo je zač a následne sme 
ho aj degustovali. „Ide o Noria Orange, 
čo sa týka technológie, toto víno sa 
vyrába z bielej odrody vín, ale robí sa  
technológiou výroby červeného vína, 
čiže po zomletí a odstopkovaní hrozna 
ho necháme kvasiť v  otvorených ka-
diach spolu so šupkami, čiže mušt kvasí 
spolu so šupkami, ako pri červených 
vínach,“ vysvetlil Szitas a  pokračoval: 
„Toto víno bolo dva týždne na šupkách 
a pred koncom fermentácie bolo veľmi 
jemne vyprešované a  dali sme ho do 
300-litrových drevených sudov, kde aj 
15 mesiacov zostalo a  tam vyzrievalo, 
na jemných kvasničných kaloch,“ opísal 
spôsob prípravy tohto vína vinár a záro-
veň podotkol, že ide o archaický spôsob 
výroby vína. 

„Po 15 mesiacoch v sude sme ho vybrali 
a ešte ďalší rok pobudlo toto víno v ne-
rezových nádržiach a  až potom bolo 
fľaškované,“ dodal.  Zaujímavosťou pri 
tomto víne tiež je, že sa doňho nepri-
dávajú siričitany a  jeho archivácia sa 
odhaduje na jednu dekádu, okolo desať 
rokov. 

A aké vína išli od vinára zo Štúrova medzi 
Žiarčanmi toho roku najviac? „Z bielych 
asi Noria, slovenský novo-šľachtenec, 
trošku aromatickejšia odroda a z červe-
ných asi naša Terra, čo je naša vlajková 
loď u  nás, ročník 2021 a  je vytvorená 
z troch hotových vín, čiže nemiešame 
hrozno, ale z hotových vín robíme Cu-
vée-čka. Terra 21 je 60 % z Dunaja, 30 % 
z Merlotu a 10 % z Cabernet Frankovky,“ 
dodal vinár. 

Ako ste mali možnosť dočítať sa, podu-
jatie Víno v parku nie je len o degustácii 
kvalitných vín pri dobrom jedle a hud-
be, ale popri tejto príjemnej činnosti 
vám každý vinár prezradí svoj príbeh 
a príbeh jeho vín a aj my sme sa tento 
rok opäť naučili niečo nové a už teraz sa 
nevieme dočkať, čo prinesie ďalší ročník 
festivalu Víno v parku! 

(šov)
Foto: Peter Vörös

Víno v parku sa tento rok konalo netradične v piatok

Obľúbený žiarsky festival vína. Na fotke speváčka Lenka PiešováObľúbený žiarsky festival vína. Na fotke speváčka Lenka Piešová
počas jej vystúpenia s hudobníkmi.počas jej vystúpenia s hudobníkmi.

Vinári prevažne z regiónu Tekov predviedli to najlepšie,Vinári prevažne z regiónu Tekov predviedli to najlepšie,
čo sa im podarilo za minulé roky vyprodukovať.čo sa im podarilo za minulé roky vyprodukovať.
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Víno v parku: Obľúbený žiarsky festival vína sa tento rok konal v piatok 30. mája v Parku Štefana Moysesa, čím odštartoval prvú akciu pod holým nebom a oficiálne otvoril letnú sezónu 
v našom meste. Aj napriek chladnejšiemu a oblačnému počasiu sa v parku opäť zišli vinári z Tekova, ktorí priniesli to najlepšie, čo sa im z viníc podarilo vyprodukovať a milovníci vína, 
ktorí si pri poháriku kvalitného moku vychutnali už šiesty ročník podujatia, ktoré sa konalo v piatok preto, aby bola v sobotu prestávka a všetko sa stihlo pripraviť na nedeľu, kedy sa park 
z vínneho festivalu zmenil na oslavy Dňa detí. 

Deň detí: Rozprávková cesta parkom: Po piatkovom víne v parku mali organizátori k dobru deň voľna, aby stihli na nedeľu premeniť park na rozprávkovú cestu, plnú hercov v kostýmoch, 
maskotov či stanovísk pre deti, vrátane nafukovacích atrakcií. Deti potešil tiež jedinečný „živý strom“ Edo Drewo, kocúrik a mačička Cupi & Lupi od Zahrajkam ale aj výborný šašo Ľuboš 
s bublinami a balónmi. Býva už zvykom, že najväčší úspech majú medzi deťmi penová párty a nafukovacie atrakcie, maľovanie na tvár, bager, policajti alebo lunalón z Krajskej hvezdárne 
a planetária v Žiari nad Hronom. Jednoducho, tohtoročný Deň detí opäť stál za to a my sa už teraz nevieme dočkať, čo si pre nás organizátori z MsKC pripravia budúci rok! 
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Zlatý Lev, vlastným menom Michal 
Černaj, je zakladajúcim členom 
hip-hopovej formácie Nová Komu-
nita, ktorá pôsobila v  jeho rodnom 
Žiari nad Hronom od roku 2007. Je 
trojnásobným účastníkom hudobné-
ho festivalu CITY FEST, ktorý, dokon-
ca, v roku 2009 so svojou kapelou aj 
otváral. Vo svojom sólovom projekte 
sa Zlatý Lev nevenuje už len hiphopu, 
ale v jeho tvorbe sa objavujú melo-
dickejšie prvky, ovplyvnené hudbou 
reggae, dancehall či afrobeat, do 
ktorých vkladá svoje zmyselné texty. 
V máji tohto roka mu vyšiel najnovší 
videoklip na skladbu REVENANT. 
V úprimnom rozhovore nám prezra-
dil, ako sa tento videoklip rodil, kto 
všetko za ním stál, ale aj to, prečo je 
dobré podporiť domácich umelcov.

Po roku sa opäť hlásiš s  novým vi-
deoklipom. V čom je iný, ako boli tie 
predchádzajúce?
Povedal by som, že vo všetkom. Určite 
pôsobí dospelejšie a  uhladenejšie, čo 
mi nezávisle od seba potvrdzujú aj ľu-
dia z môjho okolia, ktorí ho už videli. Cí-
til som, že nová skladba si zaslúži niečo 
„poriadne“, preto som natáčanie zveril 
do rúk profesionálovi.

Tým bol Marko Parničan z  Kontrast 
Pruduction, ktorý má na konte viacero 
úspešných videoklipov pre umelcov ako 
Terapia, Napoleon, Martin Cisár, P.A.T. či 
dokonca aj Kali. Z  domácich umelcov 
točil klipy napríklad pre Janka Kulicha 
& Kolegium. Myslím si, že na konečnom 
výsledku je to aj vidieť.

Koľký tvoj klip je to v poradí?
Ak budem rátať všetky videoklipy, 
v ktorých som sa objavil, tak ide o klip 
číslo sedem. S ich natáčaním sme začali 
v roku 2022, kedy som po siedmich ro-
koch začal opäť vydávať a tvoriť hudbu. 
Dva videoklipy mám s Famóznym Bio-
som, kedy som hosťoval na refrénoch 
v jeho skladbách SOM FAMÓZNY a KRÁ-
ČAM SÁM. Ďalšie dva, ktoré boli zároveň 
moje prvé sólové, sú urobené skôr ako 
vizuálne diela. Ide o  piesne IDEM ZA 
SVETLOM a VĎAČNÝ. Prvý vážnejší só-
lový klip dostala skladba CHCEM VIDIEŤ 
a  určite najunikátnejší bol ten, ktorý 
sme spravili minulý rok na pieseň MA-
LIČKOSTI. Všetky tieto diela sú dostup-
né na YouTube, pod kanálom Famózny 
MUSIC, kde diváci nájdu aj ten aktuálny.

Mal si v hlave jasnú predstavu o tom, 
čo chceš týmto dielom povedať?
Keď som zavrel oči, videl som seba, ako 

sedím v červenej mikine v ateliéri pred 
čiernym plátnom. To bola jediná pred-
stava, ktorú som mal. Vedel som, že by 
som chcel klip ladiť do červenej a čier-
nej farby, pretože je to pre mňa jedna 
z najvýraznejších farebných kombinácii. 
Vo finále sa z mikiny stalo čierne tričko, 
ale myšlienka ostala zachovaná.

Našťastie, scenár klipu som si nemusel 
vymýšľať sám. Oslovil som na to človeka, 
ktorého úsudku v týchto veciach dôve-
rujem, pretože už dlhodobo spolupra-
cujeme na rôznych projektoch. Keďže 
súhlasil, pustili sme sa spoločne do tvor-
by scenára, výberu lokácií a začali sme 
hľadať termín natáčania. Samozrejme, 
tým človekom bol Matej „Bios“ Škoda, 
ktorý stál doteraz pri všetkých mojich 
videoklipoch.

Druhou lokalitou bol podnik, zameraný 
na latino a salsu, ktorý ešte donedávna 
sídlil na prízemí bývalého Notárskeho 
úradu. V našom klipe zažil vlastne svoju 
derniéru, keďže sa pár dní po natáčaní 
presťahoval do nových priestorov.

„ Nechcem prežiť život,
len robota, posteľ a pýtať sa
v zrkadle sám seba: Kto ste?
Kde vznikla myšlienka vytvoriť ta-
kúto skladbu a  prečo práve názov 
REVENANT?
Priznám sa, že názov skladby som vy-
mýšľal ako posledný. Keď som počúval 
práve nahratú skladbu, rozmýšľal som, 
čo by ju najlepšie vystihovalo. Nakoniec 
to padlo na slovo REVENANT, ktoré sa 
objavuje aj v texte a v preklade zname-

Videoklip priniesol
aj netradičné spojenia

V  klipe sa objavilo aj niekoľko zná-
mych tvárí spoločenského, športové-
ho alebo kultúrneho života v meste. 
Ako sa rodila takáto spolupráca?
Je to až úsmevné, keď poviem, že v klipe 
sa mi na jednom mieste a v rovnakom 
čase stretli poslanec Mestského zastu-
piteľstva, prezident Atletického klubu, 
mestský fotograf, vedúci elektroúdržby 
Technických služieb, držiteľ ocenenia 
Zlatý klinec a lektorka tanečnej školy.

Som veľmi rád, že sa mi podarilo dať ta-
kúto partiu dokopy. Každého z nich som 
pozval na natáčanie osobne a ani jeden 
mi to nakoniec neodriekol, za čo som 
im nesmierne vďačný. Aj keď možno 
celkom nevedeli, že do čoho vlastne idú 
a čo sa bude od nich očakávať, zvládli to 
na výbornú. Videoklip sa im veľmi páčil, 
takže verím, že to určite neľutujú. Ktovie, 
možno vďaka takejto skúsenosti naštar-
tujú svoju hereckú kariéru. Trošku som 
ich podpichoval, že nech sú pri mobile 
a majú voľnú linku, ak by im náhodou 
volal Steven Spielberg (smiech).

„ Čo naozaj cením je pokora.
Točím ju stále dookola,
ako keby to bola tombola.
A keď zlyhám, tak idem odznova.
Máš ako hudobník aj nejaké väčšie 
plány do budúcna?
Hudba je pre mňa najmä hobby. Považu-
jem ju za akýsi únik z reality alebo formu 
terapie duše. Klamal by som hlavne sám 
seba, ak by som povedal, že mám neja-
ké veľké očakávania alebo plány. Stojím 
nohami pevne na zemi, ale zároveň sa 
pasujem s výzvou, aby som viac tvoril 

a prinášal novú hudbu častejšie. Stále je 
pre mňa dôležitá kvalita a výpovedná 
hodnota toho, čo chcem priniesť medzi 
ľudí. Nedokázal by som tvoriť veci iba 
preto, aby boli, pokiaľ by som s nimi sám 
nebol stotožnený. Riadim sa zásadou: 
„Hovor iba vtedy, keď máš čo povedať.“ 
Viem, že to nie neznie ako cesta ku sláve, 
ale pre mňa je dôležitejšie, aby som bol 
úprimný sám pred sebou.

Chcel by si niečo odkázať fanúšikom?
Moja úprimná vďaka patrí každému, kto 
počúva alebo akýmkoľvek iným spôso-
bom podporuje domácich umelcov. 
Vaša podpora je častokrát tá jediná od-
mena, ktorú za svoju tvorbu dostávame. 
Hovorím to globálne, pretože nie každý 
umelec to robí kvôli peniazom. Možno 
si ani neuvedomujete, ako veľa pre nás 
znamená, keď nás niekto, hoci aj nezná-
my, zastaví na ulici so slovami: „páči sa 
mi tvoja hudba“ alebo „videl som tvoj 
nový klip, je to super.“

Takže čo by som odkázal? Pokiaľ sa vám 
nejaká hudba páči, dajte to tomu umel-
covi vedieť. Pozdravte ho na ulici, vypo-
čujte si jeho skladby, označte ho v príbe-
hu na sociálnych sieťach, zdieľajte jeho 
videoklipy. Verte mi, pokiaľ bude ume-
lec cítiť vašu podporu, motivuje ho to 
do ďalšej tvorby a bude chcieť prinášať 
stále viac a viac kvalitnejších vecí. Neza-
budnite na to, že každý veľký umelec bol 
raz lokálnym interprétom.

Videoklip ku skladbe REVENANT nájde-
te na YouTube kanáli Famózny MUSIC. 
Skladbu si môžete vypočuť aj na strea-
movacích platformách, ako sú Spotify či 
Apple Music.

(šov)
Foto: Archív Zlatého Leva

Hudobník Zlatý Lev dáva o sebe vedieť novým videoklipom,
zahral si v ňom aj poslanec, fotograf či šéf atlétov

Kde ste natáčali a  prečo ste zvolili 
práve tieto lokality?
Keďže som hrdý Žiarčan, rád natáčam 
veci v  domácom prostredí a  snažím 
sa nájsť lokality alebo miesta v našom 
meste, ktoré sa k  danému videoklipu 
hodia čo najlepšie. Výnimkou nebola 
ani skladba REVENANT. Natáčali sme 
celkovo v dvoch lokalitách. Tou prvou 
bolo novovznikajúce FAMÓZNE cen-
trum, ktoré sa nachádza v budove bý-
valej „Pozany“ na Ul. SNP. Tu sme nato-
čili väčšinu záberov. V klipe teda uvidíte 
fotografický ateliér a  relaxačnú zónu, 
ktorú sme pre tento účel nadekorovali 
viac „dospelejšie“. Využili sme aj parko-
visko pred budovou, kde sme natočili 
príchody dvoch áut - Dodge Challenger 
a Mercedes-Benz CL500.

ná „navrátilec“. Myslím, že som vybral 
správne a že ten názov podčiarkuje celú 
myšlienky skladby, ktoré je vlastne mo-
jou osobnou spoveďou.

Nie je to jedna z tých vecí, ktoré by som 
napísal účelovo – že by som si sadol, 
vybral nejakú tému a  písal. V  tomto 
prípade to išlo samé. Zapisoval som si 
myšlienky, ktoré som chcel dať zo seba 
von a pretváral som ich do rýmov. Samo-
zrejme, pri nahrávaní som veľa slov ešte 
upravil alebo zmenil, aby, ako sa hovorí, 
lepšie „sadli na beat“ a prispôsobili sa 
rytmike. Nakoniec som tomu celému 
vymyslel melodický refrén, kde sa mi 
podarilo dosiahnuť tú správnu emóciu. 
Za speváka sa rozhodne nepovažujem, 
takže som rád, že v tomto prípade tak 
dobre sadlo (smiech).

Zlatý Lev (vľavo) a Famózny Bios (vpravo) po natáčaní scény s autami.Zlatý Lev (vľavo) a Famózny Bios (vpravo) po natáčaní scény s autami.
Tá je zároveň jedinou exteriérovou scénou v klipe.Tá je zároveň jedinou exteriérovou scénou v klipe.

Na záberoch môžete vidieť aj ateliér FAMÓZNEHO centra.Na záberoch môžete vidieť aj ateliér FAMÓZNEHO centra.
Medzi účinkujúcimi sa objavil aj poslanec MsZ,Medzi účinkujúcimi sa objavil aj poslanec MsZ,

Vladimír Hrabaj (vpravo).Vladimír Hrabaj (vpravo).

Videoklip začína stretnutím v latino podniku a je v kontraste so zvyškom klipu.Videoklip začína stretnutím v latino podniku a je v kontraste so zvyškom klipu.

V klipe sa po Michalovom boku objavili aj známe tváre.V klipe sa po Michalovom boku objavili aj známe tváre.
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Tanečný súbor Seniori Optimisti vzni-
kol v roku 2003 pri Základnej organi-
zácii JDS v Žiari nad Hronom. Začiatky 
stretávania pri hudbe i tanci boli spo-
jené s  prednáškou Stelly Víťazkovej 
v rámci Akadémie 3.veku, ktorú orga-
nizovalo MsKC pre seniorov o vplyve 
tanca na zdravie a život. 
Začali sa stretávať v priestoroch Domu 
seniorov. Pri vzniku súboru bola Oľga Trč-
ková, Ján a Ľudmila Trubenoví , Valéria 
Kriváková, Eva Kompasová, Anna Holo-
sová, Valéria Barcíková, Mária Szolno-
kyová, Helena a Ľudmila Pulišové. Počet 
členov sa neskôr zvyšoval postupne. Ta-
nečný súbor vystupoval za 22 rokov viac 
ako 60-krát. Ich nadšenie ku tanečnému 
umeniu mohli vidieť diváci v  Trnavej 
Hore, Lutile, Zvolene, Žarnovici, Jano-
vej Lehote, Sklených Tepliciach, Krem-
nici,  Prestavlkoch, Ladomerskej Vieske, 
Hodruši  Hámroch, Vyhniach, Hrušove  
a na ranči v Tekove.

V roku 2013 sa do histórie tanečnej sku-
piny zapísala účasť na Majstrovstvách 
Slovenska v plesových choreografiách, 
kde sa za svoj výkon nemuseli hanbiť. 
Boli najstaršou skupinou s  priemer-
ným vekom 69 rokov s  najväčším op-
timizmom a s nadšením si vytancovali  
5.miesto. Pri príležitosti 10. výročia ich 
vzniku sa Seniori-Optimisti reprezento-
vali v programe Tanec s srdci a v takmer 
dvojhodinovom programe predviedli 
5 najúspešnejších tancov. 

V súčasnej dobe vedúcou súboru je Ka-
tarína Krchmanová. Členovia súboru sa 
stretávajú každý utorok v MsKC v zrkad-
lovej sále Športového klubu. Hlavnou 
trénerkou je Stella Víťazková. Tanečná 
skupina má dnes 20 členov. Každý rok 
seniori nacvičia nový tanec a teraz pri-
pravujú dvadsiaty. Každoročne sa zúčast-
ňujú na Majstrovstvách Slovenska ako 

Tanečný súbor Seniori-Optimisti:
Kam až siaha história súboru?

hosť. Zúčastňujú sa na Dni tanca, krajskej 
a celoslovenskej súťažnej prehliadke mo-
derného a módneho tanca, kde už získali 
viackrát 1. miesto. 

Súčasní členovia: Choreografka – Ing. 
Víťazková Stella, Vedúca – Krchmanová 
Katarína, Bahnová Vlasta, Hlaváčová Te-
rézia, Hlaváč Ján, Hlivová Daniela, Kánová 
Jaroslava, Magulová Eva, Miháliková Otí-
lia, Mydlárová Anna, Murgošová Valéria, 
Mokrošová Katarína, Páleníková Mária, 
Ritterová Oľga, Sedliak Jozef, Šimonovičo-
vá Daniela, Sopková Anna, Štifnerová Ele-
na, Trubenová Valéria, Jaroslav Pribičko, 
Iveta Pribičková. 

Bývalí členovia: Blažena Pivarčiová, Lí-
via Považancová, Helena Pulišová, Anna 
Petorová, Štefan Žipaj, Valéria Barcíková, 
Valéria Kriváková, Viera Doležalová, Eva 
Viestová, Elena Sámelová, Jozef Šoka, Eva 
Kompasová, Mária Szolnokyová. 

Zúčastňujú sa na Slovenskom talentá-
riu  v Banskej Štiavnici, ktoré organizuje 
Pohronské osvetové stredisko. Na tom-
to podujatí bol aj manželský pár Pribič-

kovci z Levíc. Náš súbor ich tak zaujal, 
že sa stali jeho členmi a  každý utorok 
dochádzajú z Levíc. Súbor vystupuje pri 
príležitosti Úcty k starším v zariadeniach 
sociálnych služieb a jubilantov mesta. Pri 
minuloročných oslavách jubilantov bola 
pozvaná známa celebrita Mája Velšicová. 
Keď  ich videla tancovať , bola nadšená 
a  pozvala ich do Bratislava do svojho 
vianočného programu, toto vysielala 
aj televízia. Toto si mohli dovoliť vďaka 
podpore primátora Petra Antala, ktorý 
zabezpečil autobus. 

Tak, ako beží čas, postupne starší zo sku-
piny odchádzajú, tak noví prichádzajú. 
Navždy naše rady opustili: Oľga Trčková, 
Anna Holosová, Nelli Veselá, Ľubica Kraj-
čiová, Emília Pilníková, Mária Mokrošová, 
Ľudmila Šimičová a Ján Truben. 

Speváci vystupujú bez nároku na hono-
rár, len tak pre radosť sebe a ostatných 
divákov.

Jaroslav Bulko, Vlasta Bahnová
Foto: Peter Vörös

Vedenie Klubu dôchodcov mesta 
Žiar nad Hronom pripravilo pre svoje 
členky a členov posedenie so zába-
vou pri príležitosti Dňa matiek na deň 
20. 05. 2025 od 13.30 hod. vo Veľkej 
sále MsKC v Žiari nad Hronom. 
Po prvýkrát sa akcia konala vo Veľkej 
sále z dôvodu, že členov stále pribúda 
a  v  klube je pre takúto akciu už málo 
miesta. Akcie sa zúčastnili hostia, primá-
tor nášho mesta Peter Antal, poslanci, 
Gabriela Hajdóniová, Adriana Tatárová 
a Vladimír Hrabaj, za OV – SZPB  predse-
da Jaroslav Bulko, za OO – JDS predse-
da Milan Sklenka, za ZO - JDS v Žiari nad 
Hronom predsedníčka  Vlasta Bahnová. 
K  matkám sa prihovoril vedúci klubu 
Štefan Vodnák a primátor Peter Antal. 
Po príhovoroch a slávnostnom prípitku 
nasledoval kultúrny program, ktorý si 
pripravili, učiteľka Blanka Kleštincová 
a  vychovávateľka Renáta Bahnová so 
žiakmi z „druhej“ Základnej školy v Žiari 
nad Hronom. Po veľmi peknom kultúr-
nom programe primátor Peter Antal  

s hosťami odovzdali členkám – matkám 
kvety. Pre všetkých bolo pripravené aj 
malé občerstvenie. Všetci sa potom za-
bávali pri muzike až do večerných hodín.                                                                                        
Vedenie klubu srdečne ďakuje učiteľke 
Blanke Kleštincovej, vychovávateľke 
Renáte Bahnovej  a  žiakom z „druhej“ 
Základnej školy za veľmi pekný kultúrny 
program. Sponzorom ďakujeme za prí-
spevok na túto akciu. Primátorovi Pet-
rovi Antalovi, poslancom nášho mesta 
a hosťom  ďakujeme za účasť na našej 
akcii. Taktiež patrí poďakovanie člen-
kám Klubovej rady, ktoré sa postarali 
o prípravu a priebeh tejto akcie.    Aká 
akcia členov klubu čaká nabudúce, je 
to Relaxačno – športový deň v prírode, 
ktorý sa pripravuje na 19.06.2025 v obci 
Ľubianka pri Oslanoch. Náš klub sa na-
chádza v budove MsKC, do ktorého je 
bezbariérový prístup. 

Štefan Vodnák, Vedúci Klubu
dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

Foto: Klub dôchodcov

Členovia Klubu dôchodcov 
mesta Žiar nad Hronom 

oslávili Deň matiek

Stredový pás na Ulici SNP naprieč mestom aj tento rok zakvitol vďaka revitalizácii, počas ktorej tam minulý 
rok pracovníci mesta spolu s odbornou firmou vysadili lúčne kvety. Na ploche s výmerou približne 3554 metrov 
štvorcových tak v týchto dňoch môžete vidieť až 28 druhov letničiek, ktoré tvoria stredom mesta pestrofarebný 
koberec - prekrásnu lúku poľných kvetov. Pokochajte sa nimi aj vy, prostredníctvom krátkeho foto-reportu od 
nášho fotografa Petra Vörösa. 

Pozrite sa, ako krásne nám mesto
zakvitlo aj tento rok

Tanečný súbor Seniori - Optimisti a jeho aktuálne zloženie.Tanečný súbor Seniori - Optimisti a jeho aktuálne zloženie.
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Myslíš si, že tanec je len na zábavu? 
Omyl! Terapia tancom je jedinečný 
spôsob, ako vyjadriť svoje emócie, 
uvoľniť stres a  dokonca zlepšiť fy-
zické zdravie. Nemusíš byť profesio-
nálny tanečník – stačí sa hýbať podľa 
svojho pocitu a nechať hudbu viesť 
tvoje telo.
V Relaxačnej izbe si môžeš vyskúšať, ako 
môže tanec ovplyvniť tvoju náladu, se-
bavedomie a psychickú pohodu.

Ako funguje terapia tancom?
Tanečná terapia kombinuje pohyb s psy-
chológiou a pomáha uvoľniť nahroma-
dené emócie. Keď tancujeme, prepája-
me telo s mysľou, čím môžeme lepšie 
pochopiť svoje vnútorné prežívanie. 

Výskumy ukazujú, že tanec:

Znižuje stres a úzkosť – pohyb uvoľňuje 
endorfíny, hormóny šťastia.

Podporuje sebavyjadrenie – pomáha 
vyjadriť pocity bez slov.

Zlepšuje fyzickú kondíciu – posilňuje 
svaly, zlepšuje držanie tela a koordináciu.

Stimuluje mozog – tanec zapája aj ko-
gnitívne funkcie, čím podporuje koncen-
tráciu a pamäť.

Buduje sebavedomie a sociálne väzby 
– tanec v skupine vytvára pocit spojenia 
a dôvery.

Tanečná terapia v Relaxačnej 
izbe – čo si môžeš vyskúšať?

V Relaxačnej izbe sa môžeš zapojiť do 
rôznych tanečných aktivít a  techník, 
ktoré ti pomôžu uvoľniť sa a  spoznať 
svoje telo:
Voľný intuitívny tanec – bez pravidiel, 
len ty a hudba. Nechaj telo pohybovať sa 
tak, ako cíti.

Meditatívny tanec – pomalý, vedomý 
pohyb na podporu duševnej harmónie.
Africké rytmy a  pohybová dynamika – 
energizujúce tance, ktoré dodajú silu 
a odhodlanie.

5 rytmov (Flow, Staccato, Chaos, Lyri-
ka, Ticho) – metóda, ktorá pomáha spo-
znať rôzne fázy svojho emocionálneho 
stavu.

Tanec ako uvoľnenie blokov – špeciálne 
cvičenia zamerané na uvoľnenie napätia 
v tele cez pohyb.

Nezáleží na tom, či si už niekedy tan-
coval – dôležité je, že sa hýbeš pre seba 
a svoje zdravie!

Zaujímavosti zo sveta
tanečnej terapie

Mozog si tanec užíva rovnako ako hud-
bu – keď tancujeme, aktivujú sa rovnaké 
oblasti mozgu ako pri počúvaní obľúbenej 
pesničky.

Tanec pomáha srdcu – pri tanci sa 
zrýchľuje srdcová činnosť, čím sa priro-
dzene zlepšuje krvný obeh a  posilňuje 
srdcový sval.

Tanec ako prevencia proti demencii – 
štúdie ukázali, že pravidelný tanec znižu-
je riziko neurodegeneratívnych ochorení, 
ako je Alzheimerova choroba.

Tancovanie v kmeni Zulu – v niektorých 
afrických kmeňoch sa tanec používa ako 
rituál na liečenie fyzických aj psychických 
chorôb.

Tango ako terapia – psychológovia 
v Argentíne využívajú tango na zlepšenie 
emocionálneho zdravia pacientov, ktorí 
trpia depresiou a úzkosťou.

Staroveké civilizácie a tanec – už Egyp-
ťania, Gréci a Mayovia používali tanec na 
rituály spojené so zdravím a duchovným 
očistením.

Chôdza je najjednoduchšia forma tan-
ca – rytmická chôdza alebo jednoduché 
kývanie do hudby môže mať terapeutický 
účinok.

Flamenco a sebavyjadrenie – flamenco 
je viac než len tanec – je to spôsob, ako vy-
jadriť radosť, smútok aj vášeň cez pohyb.

Príď si zatancovať a uvoľniť sa!
V Relaxačnej izbe si môžeš na vlastnej 

koži vyskúšať, ako tanec dokáže ovplyv-
niť tvoju náladu a  psychickú pohodu. 
Stačí sa zapojiť do tanečných aktivít 
alebo len zatvoriť oči, nechať sa unášať 
hudbou a hýbať sa podľa svojho pocitu!
Na tanečnú terapiu sa môžu mladí ľudia 
prihlásiť na tel. čísle 0917 446 512 alebo 
e-mailom: ozfajnovo@gmail.com.

Interaktívna výstava pre verejnosť je 
sprístupnená pri ohlásení sa vopred na 
informáciách MsKC 0915 727 244.

„Financované Európskou úniou. Vyjadre-
né názory a postoje sú však len názormi 
a  vyhláseniami autora (-ov) a  nemusia 
nevyhnutne odrážať názory a stanoviská 
Európskej únie alebo [názov orgánu ude-
ľujúceho grant]. Európska únia ani orgán 
udeľujúci grant za ne nenesú zodpoved-
nosť.“

V ďalšom čísle mestských novín sa do-
zviete viac o vplyve meditácie a relaxá-
cie na psychické aj fyzické zdravie!

Michaela Hric Pribilincová,
riaditeľka MsKC
Foto: Ilustračné

Terapia tancom: Keď pohyb lieči dušu aj telo

Pri príležitosti Svetového dňa Zeme 
Centrum voľného času v  Žiari nad 
Hronom v spolupráci s mestom Žiar 
nad Hronom organizovalo interak-
tívny workshop s názvom „Gesto pre 
našu Zem“. Cieľom bola enviroosveta 
v oblasti životného prostredia so za-
meraním na odpady a verejnú zeleň.
Tejto edukačno-zážitkovej aktivity zo 
dňa 30.5.2025 sa zúčastnili prváci zo ZŠ 
Jilemnického a  ZŠ Dr. Janského. Wor-
kshop prebiehal v  zasadačke MsKC. 
Podujatie lektorovali Ing. et Ing. Ivana 
Martincová a  Ing. Marcela Gendiarová 
z Odboru životného prostredia a infraš-
truktúry Mestského úradu v  Žiari nad 
Hronom. Svojim pútavým výkladom 

priblížili dôležitý základný pojmový 
aparát, týkajúci sa odpadu – čo je to od-
pad, klasifikácia odpadov, kolobeh od-
padu, predchádzanie vzniku odpadov, 
triedenie odpadov, zmysel a  význam 
správneho nakladania s  odpadmi. Na 
tejto enviroaktivite odzneli aj informácie 
ohľadom starostlivosti o zeleň v našom 
meste vrátane údržby a  starostlivosti 
o zeleň v parku Š. Moysesa. Workshop 
z oblasti envirovýchovy sa stretol s veľ-
kým ohlasom u žiakov, deti sa aktívne 
zapájali do diskusie za čo dostali sladkú 
odmenu. 

M. Gendiarová, I. Martincová,
M. Lancková

Foto: OŽPaÚP

Gesto pre našu zem

Na Detskom dopravnom ihrisku v Žiari 
nad Hronom Okresné riaditeľstvo Po-
licajného zboru v Žiari nad Hronom aj 
tento rok realizovalo v spolupráci s Re-
gionálnym úradom verejného zdravot-
níctva v Žiari nad Hronom a za finančnej 
podpory mesta Žiar nad Hronom pre-
ventívny projekt „Moja cesta do školy.“ 

Deti, ktoré po prázdninách nastúpia do 
1. ročníka základných škôl, začnú po 
čase chodiť do školy a zo školy samotne, 
bez dozoru staršej osoby. Práve preto 
sme sa im snažili vysvetliť, ako sa majú 
správať na ceste, aké nástrahy  tam na  
ne číhajú a tiež to, čoho by sa mali ako 
účastníci cestnej premávky vyvarovať. 

Na dopravnom ihrisku si deti mali mož-
nosť vyskúšať jazdu na kolobežke pod 

drobnohľadom policajta, ktorý dohlia-
dal na dodržiavanie pravidiel cestnej 
premávky a ich bezpečie. Taktiež im boli 
poskytnuté informácie ohľadom základ-
ných pravidiel poskytnutia prvej pomoci 
pri drobných úrazoch.

OR PZ v Žiari nad Hronom
Foto: OR PZ v Žiari nad Hronom

Polícia realizovala reventívny projekt s názvom “Moja cesta do školy”

Policajti sa deťom snažili vysvetliť,Policajti sa deťom snažili vysvetliť,
ako sa majú správať na ceste a aké nástrahy tam na ne číhajú.ako sa majú správať na ceste a aké nástrahy tam na ne číhajú.

Workshop z oblasti envirovýchovy sa stretol s veľkým ohlasom u žiakov.Workshop z oblasti envirovýchovy sa stretol s veľkým ohlasom u žiakov.
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SPOMIENKA
Kto žil

v srdciach tých,
ktorých opustil,
ten nezomrel...

Dňa 11. júna sme 
si pripomenuli 

19 rokov od 
smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila naša drahá 
manželka, mama a babka

Eva Foťková.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte

jej s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manžel

a synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Nezomrel.

Spí, len sen,
je krásny,

sníva sa mu
o tých, ktorých 

miloval
a ktorí milovali 

jeho.

Dňa 19. júna si pripomenieme
7 rokov od smutnej chvíle,

keď nás navždy opustil náš drahý
Vladimír Marko.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomínajte spolu s nami.

Spomína smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Čas ubieha

a nevráti, čo vzal. 
Len láska, úcta

a spomienky 
v srdciach 
zostávajú.

Dňa 18. júna 
2025 uplynie

26 rokov, čo nás opustil drahý 
manžel, otec, brat a švagor

Rudolf Hós. 
Ďakujeme všetkým,

ktorí spomínajú s nami.
Manželka Eva, dcéry Ruth
a Denisa a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Kto žil v srdciach 

tých, ktorých 
opustil,

ten nezomrel.
Dňa 11. júna sme 

si pripomenuli 
15 rokov od 

smutnej chvíle, 

keď nás navždy opustila naša drahá 
Mária Vincencová
vo veku 99 rokov.

Spomeňte si spolu s nami.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Kto bol milovaný,

nebude nikdy 
zabudnutý.

Dňa 21. júna si 
pripomenieme 
15. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša drahá manželka, 
mama a starká

Jarmila Vizváryová.
Spomínajú manžel, synovia

s rodinami a vnúčatá.

SPOMIENKA

Všetko zmizne,
len stopy

tvojej lásky
a spomienky

na predobré srdce
nám zostanú.
Dňa 20. júna

si pripomenieme
18 rokov od úmrtia nášho

drahého ocka
Pavla Kösegiho.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami.

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel si cestou, 
ktorou ide každý 
sám, len brána 

spomienok ostala 
dokorán.

Ten, kto ťa poznal, 
si spomenie a ten, 

čo ťa mal rád, 
nikdy nezabudne!

Dňa 12. júna sme si pripomenuli
16. výročie od chvíle, kedy nás 

opustil manžel, dedko
Ľubomír Nemčok

zo Žiaru nad Hronom.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 

tichú spomienku spolu s nami. 
Spomínajú manželka Eva,
syn Ľubomír s priateľkou
Luciou, vnúčik Jakubko.

SPOMIENKA
Čas ubieha
a nevráti,

čo osud vzal...
V srdci zostanú 
len úcta, láska, 

spomienky a žiaľ.
Dňa 12.06.2025 

sme si 
pripomenuli 6 rokov od smutnej 

chvíle, čo nás navždy opustila naša 
mama a stará mama

Zlatica Puťošová. 
S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

SPOMIENKA
Veľakrát už slnko 

zapadalo, tisíc 
sĺz nám z očí 

vypadlo.
Tvoja strata stále 
bolí, keď plameň 

sviečky ticho horí.
Ťažko je 

nespomínať,
keď slza v očiach stojí,

ťažko je zabudnúť,
keď srdce stále bolí.

Zostali len spomienky
a odkaz jediný:

„Chýbaš nám a kruhu celej rodiny.“
Dňa 19. júna si pripomíname

4 roky od smutnej chvíle, kedy nás 
navždy opustil náš drahý syn,

brat, vnuk a kamarát 
Ján Kádaši. 

S láskou spomína celá rodina.

SPOMIENKA
Keby sa dalo 

zavolať do neba, 
povedať ako 

smutno je bez 
teba. Keby sa 

dalo vrátiť čas, 
pohladiť, počuť 

tvoj hlas, stretnúť 
sa s tebou zas.

Dňa 29.6.2025 si pripomenieme
6. výročie, ako nás opustil

syn, brat, švagor
Jirko Baláž. 

S láskou spomínajú mama,
sestra a brat s manželkou.

SPOMIENKA

Oči tvoje už 
nezaiskria, ústa sa 
už nesmejú, ruka 

nás už nepohladí..
Tvoje srdce však 

ostalo v nás, bude 
nás tešiť, bude nás 

hriať, bude nám 
úsmev rozdávať, i keď Ty budeš

v pokoji spať. Kytičku kvetov na hrob 
Ti dávame, spokojný spánok

Ti prajeme a s úctou spomíname.
Dňa 17. júna to bude 7 rokov

od smutnej chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš drahý otec, brat,

dedušo, švagor, priateľ, kamarát
a vždy usmiaty človek

Vladimír Nemčok.
Venujte mu tichú spomienku

spolu s nami. 
Tí, ktorí ho poznali, viete, čo je „KB“. 

S láskou všetci spomíname.

SPOMIENKA

Odišli ste tíško, niet vás medzi nami,
v srdciach našich žijete spomienkami.
V týchto dňoch sme si pripomenuli 

28. výročie od smrti
Jozefa Mesiarika

a 13. výročie od smrti manželky 
Valérie.

S láskou spomínajú synovia
s rodinami.

SPOMIENKA

Utekajú roky, 
plynie čas,
ale naďalej

Ťa máv srdci 
každý z nás. 

Dňa 24. júna si 
pripomenieme 

8. výročie od 
smutnej chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš drahý manžel,
otec a starý otec

Marián Hárezník.
S láskou spomína manželka, 

synovia, vnuci s rodinou.

SPOMIENKA
Dňa 20. júna si 
pripomíname 
3. výročie od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustila naša 
milovaná 

manželka, mama 
a stará mama

Margita Hricová
vo veku 77 rokov.

S láskou a úctou spomínajú manžel 
a synovia s rodinami.

Kto ste ju poznali, venujte jej
prosím tichú spomienku.

SPOMIENKA
Odišla si tíško, 
niet Ťa medzi 

nami, v srdciach 
našich žiješ 

spomienkami.
Dňa 24.6.2025 

uplynú 4 smutné 
roky, kedy nás 

navždy opustila naša drahá mama, 
sestra, starká, kamarátka

Alžbeta Korbeľová. 
S láskou spomína dcéra Jana
s rodinou, syn Michal, bratia
Imrich a Ladislav s rodinami.

SPOMIENKA
Mať milujúceho 
otca je šťastím.
Keď sa od nás 

posledným 
vydýchnutím 

vzdiali,
celou dušou 

cítime, ako veľmi 
nám chýba.

Dňa 3. júna 2025 sme si pripomenuli
1. smutné výročie od chvíle, kedy 
nás navždy opustil  náš milovaný 
manžel, otec, starý otec a dedko 

Rudolf Pradla. 
S láskou spomína manželka,

syn a dcéra s rodinami.

SPOMIENKA
Nezomiera ten, 
kto žije v našich 

srdciach.
Dňa 17. júna si 
pripomíname
20 rokov od 

smutnej chvíle, 
kedy nás navždy 

opustil náš milovaný
Jozef Baran. 

Tí, ktorí ste ho poznali,
venujte mu spolu

s nami tichú spomienku. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišla si, nevieme 
kam, spomienka 

na teba,
zostane nám. 

Spomienka 
krásna,

Zuzana milá, 
Ty, že si pre nás 

vždy len žila. 
Dňa 1. júla si pripomíname
1. výročie, kedy nás navždy
opustila mamina a babina

Zuzana Štefániková. 
S láskou spomína
dcéra s rodinou.

SPOMIENKA
Kto Ťa poznal, 
spomenie si. 

Kto Ťa mal rád, 
nezabudne. Žiješ 
v srdciach tých, 

ktorí Ťa milovali.
Dňa 23. júna si 
pripomíname

14. výročie od chvíle,
kedy nás navždy opustila

mama a stará mama
Ľudmila Čurná. 

Tí, ktorí ste ju poznali,
venujte jej tichú spomienku.

S láskou na ňu spomína
syn Ondrej a dcéra
Ľudmila s rodinou.

SPOMIENKA
Bolesťou 

unavený  odišiel 
si zanechajúc  

všetko, 
čo si mal rád.

Ťažko je spomínať, 
keď v očiach

slza stojí
a srdce stále bolí.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
no v našich srdciachbudeš navždy žiť.

Dňa 3. júla si pripomíname
10. výročie, kedy nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec,
starý otec, brat a švagor

Ľudovít Hrušovský. 
S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMEŇTE SI NA 
SVOJICH BLÍZKYCH 

SPOLU S NAMI

Redakcia mestských novín v Žiari nad Hronom oznamuje svojim čitateľom, že počas mesiaca júl 
2025 vydania Mestských novín č. 13 a č. 14 nevyjdú ako samostatné čísla, ale ako jedno dvojčíslo, 
s termínom uzávierky 8.7.2025 a s termínom vychádzania 14.7.2025. 
Za porozumenie všetkým ďakujeme.

Spomienky môžete podať aj elektronicky prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

MESTSKÉ NOVINY VYJDÚ V JÚLI
AKO DVOJČÍSLO (13 a 14/2025)
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Majstrovstvá SR v kategórii najmlad-
šieho žiactva odštartovali za účasti 
32 nominovaných chlapcov a 24 diev-
čat v sobotu - 17.5. 2025 v Bratislave. 
Zo stolnotenisového klubu MŠK Žiar 
nad Hronom sa na tieto majstrovstvá 
kvalifikovala Dorotka Debnárová, ktorá 
štartovala v súťažiach: dvojhra, štvorhra 
a zmiešaná štvorhra. Do štvorhry diev-
čat sa na jednotlivých turnajoch SPM 
našli Dorotka so Sofiou Kvasnicovou 
z  Trenčína, čo sa neskôr ukázalo ako 
šťastná voľba. Ako partnerku do mixu si 
Dorotku vybrali zástupcovia z Kysucké-
ho Nového Mesta.

Keďže zástupcovia jednotlivých klubov 
nechceli nič nechať na náhodu, tak sme 
sa dohodli na spoločných tréningoch 
pred MSR, aby si to jednotlivé páry od-
skúšali a za pomoci trénerov doladili.
V  zmysle časového harmonogramu 
súťaže začali dvojhrami v  skupinách. 
Dorotka sa dostala do najsilnejšej sku-
piny č.1, kde mala za súperku nasadenú 
jednotku turnaja A. Vaškovú z Nitry a Fe-

dorovú z  Čane. Na postup zo skupiny 
bolo treba zvíťaziť v jednom stretnutí, 
čo sa aj Dorotke podarilo, keď súperku 
z  Čane porazila pomerne hladko 3:0. 
Prehra s aktuálnou jednotkou SR rebríč-
ka a neskoršou majsterkou SR Vaškovou 
už nemala vplyv na postup medzi 16 
najlepších z 2.miesta. V pavúku ale žreb 
prisúdil Dorotke parťáčku zo štvorhry - 
Sofiu Kvasnicovú. Zápas bol vyrovnaný, 
ale v koncovkách setov sa viac dokázala 
presadiť Sofia, ktorá po víťazstve 3:1 po-
stúpila medzi 8 najlepších.

V  zmiešanej štvorhre Dorotka so Stal-
mašekom ako nasadený pár č.7 mali 
v prvom kole voľný žreb. V osemfinále 
Dorotka opäť narazila na svoju parťáčku 
zo štvorhry Sofiu, ale teraz to už bol iný 
zápas. Dorotka si s Damianom dobre ro-
zumeli a po víťazstve 3:1 nad Kvasnico-
vou s Kováčom postúpili do štvrťfinále. 
Tu už na nich čakala silná dvojica Hla-
doníková s Rindošom z Košíc, ktorí boli 
na turnaji nasadení ako dvojica č. 2. 
Košičania začali zostra a pomerne hlad-

ko sa presnou útočnou hrou ujali vede-
nia v zápase 2:0. Naša dvojica nezložila 
zbrane ani za nepriaznivého stavu 6:10 
v treťom sete, zavelila k obratu a set vy-
hrali 13:11. 

Nasledujúci set tiež ukoristili pre seba 
11:7 a tak sa rozhodovalo o postupe do 
bojov o  medaile v  piatom sete. Naša 
dvojica začala skvele a postupne získa-
vali body, čím sa ujali vedenia 4:2 v sete. 
Súperi z Košíc však dokázali vývoj zápa-
su otočiť a postupne zvyšovali náskok až 
na 10:7. V poslednej výmene setu Košiča-
nia odvrátili útok našej dvojice a po vý-
hre 11:7 postúpili do semifinále turnaja.
Naše nádeje na zisk medaily sa upria-
mili na štvorhru dievčat. V prvom kole 
Dorotka so Sofiou pomerne hladko 3:0 
vyradili dvojicu dievčat z  Majcichova. 
V štvrťfinále sa stretli naše dievčatá so 
zohratou dvojicou Sitak - Drevenáková 
z Nitry.  Výsledok 3:0 je síce pekný, ale 
zápas bol vyrovnaný a naša dvojica lep-
šie zvládla koncovky jednotlivých setov. 
Týmto víťazstvom si dievčatá vybojovali 

Ďalšia medaila z MSR mládeže 2025 pre SteK MŠK Žiar nad Hronom
STOLNÝ TENIS

postup do nedeľňajšieho semifinále a is-
totu medailí z MSR 2025. Otázkou bolo, 
akej kvality tie medaile budú.

V  nedeľňajšom semifinále Dorotka so 
Sofiou narazili na tiež zohratú klubo-
vú dvojicu z  Humenného Pachovskú 
s Veľasovou. Naša dvojica hrala v lepšej 
pohode a  po víťazstve 3:1 sa Dorotka 
so Sofiou prebojovali do finále turnaja. 
Vo finále sa stretli s  nasadenou dvoji-
cou č.1 Vašková - Hladoníková. Vyššia 
herná kvalita bola na strane nasadenej 
dvojice, ktorá po víťazstve 3:0 mohla 
oslavovať titul majsteriek SR v štvorhre 
najmladších žiačok. Naša kombinovaná 
dvojica Debnárová - Kvasnicová bola prí-
jemným prekvapením turnaja a svojou 
bojovnosťou dokázali dievčatá získať 
strieborné medaile z MSR, čo je určite 
úspech a nádej do budúcna.

Jozef Barniak, SteK MŠK ZH
Foto: SteK MŠK ZH

Začiatok júna priniesol našim mlá-
dežníkom úspešné vystúpenia na 
cestách Trnavského kraja. Počas ví-
kendu 31. 5. – 1. 6. sa v Ratkovciach 
a Trnave uskutočnili ďalšie kolá Slo-
venského pohára mládeže v cestnej 
cyklistike. Žiarski pretekári predvied-
li kvalitné výkony, nechýbali pódiové 
umiestnenia ani silné výsledky v ča-
sovke. Výrazne sa darilo najmä Nele 
Klimentovej, ktorá dominovala vo 
svojej kategórii oba dni.

Slovenský pohár:
Ratkovce a Trnava

V sobotu sa jazdili preteky jednotlivcov 
na 17 km dlhom okruhu v Ratkovciach 
pri Trnave. V nedeľu pokračoval program 
individuálnou časovkou v Trnave. Naj-
úspešnejšou pretekárkou víkendu bola 
Nela Klimentová, ktorá zvíťazila v oboch 
dňoch v kategórii mladších žiačok a od-
niesla si dve zlaté medaily!

Výborné výsledky zaznamenali naši pre-
tekári aj v nedeľnej časovke. Alex Jelža 
vybojoval v  kategórii starších žiakov 
výborné 2. miesto, do TOP 10 sa prebo-
jovali aj Denis Kozár (9. miesto) a Matúš 
Michaleje (10. miesto). Medzi staršími 
žiačkami si Agáta Peszekiová vyjazdila 
pekné 7. miesto. V  kategórii mladších 
žiakov sa do prvej desiatky prebojo-

val aj Šimon Závadský, ktorý obsadil 
10. miesto.

Nela Klimentová opäť na pódiu 
v Detskej Tour Petra Sagana

V nedeľu (8.6.) sa v Zborove nad Bystri-
cou konalo 4. kolo Detskej Tour Petra 
Sagana, kde Nela Klimentová obsadila 
skvelé 2. miesto v  kategórii mladších 
žiačok. Pokračuje tak v sérii pódiových 
umiestnení v rámci tohto populárneho 
MTB seriálu pre deti a mládež.

Pokračujeme na Slovenskom 
pohári – smer Tajná a Vráble

Po krátkej pauze pokračujeme v prete-
kovom tempe aj tento víkend. V sobo-
tu štartujeme na časovke jednotlivcov 
v Tajnej pri Nitre a v nedeľu sa predsta-
víme na tradičnom mestskom kritériu vo 
Vrábloch, ktoré tento rok hostia aj jednu 
z etáp najprestížnejších pretekov na Slo-
vensku – Okolo Slovenska.

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH, Marek Kohút

Žiarski cyklisti úspešní na Slovenskom 
pohári v Trnave a Ratkovciach!

CYKLISTIKA

V sobotu 7. júna sa partia našich za-
čínajúcich pretekárov zúčastnila 10. 
ročníka Pohára ŠK CMK Banská Bys-
trica 2025, ktorý bol zas po roku otvo-
renou súťažou pre pozvané kluby.
Tentokrát sa Pohár CMK BB konal v Špor-
tovej hale v Badíne, v ktorej sa stretlo 
deväť klubov s 85 prevažne začínajúcimi 
pretekármi. Navzájom si zmerali svoju ši-
kovnosť v agility, presnosť v súborných 
cvičeniach kata a taktiku v športovom 
zápase kumite. S našou mini šesťčlen-
nou výpravou vyrazil do Badína tréner 
Anton Urblík. Naši začínajúci pretekári 
spoločne vybojovali 9 medailových 
umiestnení. 

V agility sa najviac darilo Sofii Pračkovej, 
ktorá v kategórii 10-ročných dievčat ob-

sadila prvé miesto. Druhým agility me-
dailistom sa stal Samuel  Porubský, kto-
rý si zo spoločnej kategórie 6-ročných 
dievčat a chlapcov odniesol bronz.

V Badíne sa nám najviac darilo v súbor-
ných cvičeniach kata. Druhé zlato si tu 
vybojovala Sofia Pračková, ktorá vyhrala  
kategóriu 10 až11-ročných dievčat, z ďal-
šieho  prvého miesta sa tešila Ela Štefan-
ková v kategórii 8 až 9-ročných dievčat. 
Striebro si odniesla Hana Juhaňáková 
v 10 až 11-ročných  začiatočníčkach. Po-
slednú katistickú medailu-druhý bronz 
si vybojoval v 6 až 7-ročných začiatoč-
níkoch Samuel Porubský.

V športovom zápase kumite podľahli vo 
finále svojim súperom Ela Štefanková 

v 8 až 9- ročných mladších žiačkach do 
32 kg a Maxim Janek v 10 až11-ročných 
starších žiakoch  do 30 kg.

Jediný z výpravy, komu sa nepodarilo 
vybojovať medailu, bol šesťročný Lu-
káš Štiffner, ktorý začal súťažiť len pred 
štyrmi mesiacmi. Napriek tomu, že  sa 
svojich súperov nezľakol a ukázal veľké 
odhodlanie a pretekárskeho ducha, sa 
v agility šesťročných umiestnil na pia-
tom mieste. 

Celej našej výprave súťažiacich  gratulu-
jeme k výsledkom a ďakujeme všetkým 
rodičom za ich podporu. 

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Ako vyzeral predposledný súťažný víkend našich žiarskych karatistov? 
KARATE

Staršie žiactvo:
1. Patrícia Bieliková, diaľka, 530
2. Patrícia Haffnerová, 60m, SB 08.08
2. Miklová, Bieliková, Haffnerová, Miško-
vá, 4x300 m, 31.85
2. Lukáš Hriň, 300 m, 38.36
2. David Macko, disk, PB 30.70
3. Patrícia Bieliková,150 m, PB 19.67
3. Natália Radochová, 300 m prek., PB 50.83
4. Ema Mišková, 300 m, 43.94
4. Danišová, Radochová, Mišková, Haffne-
rová, 4x60 m, 31.85
4. David Macko, kladivo, 29.22
5. Diana Müllerová, kladivo, PB 25.43
5. Marcos Vuong, 3000 m, 12:07.08
6. Viliam Podolec, guľa, 09.34
6. Viliam Podolec, disk, 23.54
10. Lenka Rašlíková, 2000 m, 9:05.14
29. Alžbeta Danišová, 150 m, 22.10
32. Alžbeta Danišová, 60m, 08.79

Všetkým srdečne gratulujeme a ďaku-
jeme za perfektnú reprezentáciu klubu 
a mesta Žiar nad Hronom!

Atletický klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: AK MŠK ZH

V nedeľu, 01.06.2025, sa v  Banskej 
Bystrici konali Majstrovstvá SsAZ 
jednolivcov staršieho žiactva, doras-
tu a juniorov.
Našim atlétom sa darilo výborne a mno-
hí si obhájili pódiové umiestnenia: Adam 
Fila, Lenka Burská, Ema Ijeoma Okoyeo-
cha, Matúš Pluhár, Patrícia Haffnerová, 
Natália Radochová, Patrícia Bieliková, 
Lukáš Hriň, David Macko a štafeta: Sa-
bina Miklová, Patrícia Bieliková, Patrícia 
Haffnerová, Ema Mišková

Naše výsledky:
Juniori:
2. Adam Fila, disk, PB 28.15
2. Adam Fila kladivo, PB 37.16

Dorast:
1. Ema Ijeoma Okoyeocha, disk, 40,05
1. Ema Ijeoma Okoyeocha, kladivo, 55,49
3. Lenka Burská, diaľka, PB 516
3. Matúš Pluhár, trojskok, PB 11.06
5. Eliška Otipková, 3000 m, 13:47.88
6. Matúš Pluhár, diaľka, 556
6. Lenka Burská, 100 m Finále, 13.03

Naši atléti priniesli do 
Žiaru až 13 cenných kovov

ATLETIKA

Zmiešaná dvojica Debnárová - Zmiešaná dvojica Debnárová - 
Kvasnicová boli príjemnýmKvasnicová boli príjemným

prekvapením turnaja.prekvapením turnaja.

Žiarčan Alex Jelža (vľavo) si vybojovalŽiarčan Alex Jelža (vľavo) si vybojoval
v kategórii starších žiakov striebornú priečku.v kategórii starších žiakov striebornú priečku.

Anton Urblík s výpravou mladších pretekárov.Anton Urblík s výpravou mladších pretekárov.
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Majstrovstvá Slovenska v plesových 
choreografiách, exhibíciách a show-
dance sa konali 11.5.  Hlavná sála 
MsKC opäť žila tancom. Na súťaž na-
stúpilo 37 choreografií.

Tituly Majstrov Slovenska si odniesli:
Dospelí ŠTT – OTTOVI DO NEBA,
TC METEOR Košice
Dospelí LAT+ Ostatné – Go šošoni Go!
TŠK TOP Dance Žilina
Dospelí – tanečnice –  DO IT FOR THE  
GIRLS, TŠK VIVA Nové Zámky
Seniori - NEW DIMENSION, 
Junior III. team TK UNI DANCE  Bratislava
Juniori LAT - TIME OF MY LIFE,
TC METEOR Košice
Juniori - tanečnice – SUPERSTARS,
TŠK VIVA Nové Zámky
Showdance ŠTT – Ľudoví Širák - Daniela 
Mazáčová, TC METEOR Košice
Showdance LAT – Samuel Žabka - Chyliko-
vá Lucia, TC METEOR Košice
TŠK Stella získal 2x striebro a 1x bronz

V kategórii dospelých LAT + ostatné mal 
náš tím s choreografiou  ENEMY ambí-
cie bojovať o zlato, porota však upred-
nostnila choreografiu v podaní TSK TOP 
DANCE Žilina. Žiarčanom  sa nakoniec 
ušlo striebro. Juniorská choreografia 

ÚSMEV JE VIAC plná energie a úsmevov 
v  podaní začínajúcich párov skončila 
druhá.  

Dievčenská  skupina LG v závere prípra-
vy pridala  na tréningoch  a  ich  tretie 
miesto v silnej konkurencii 6 tímov bolo 
tesné. Všetky žiarske  choreografie vy-
tvorila Stella Víťazková a Petra Kubaľáko-
vá, na tvorbe choreografie pre dievčatá 
sa podpísal aj Jaroslav Ihring.

Trénersky v príprave juniorov a dievčat 
vypomáhal  Martin Kollár. Nesúťažne 

vystúpili deti  materských škôl pod ve-
dením Judity Tonhaserovej a Stelly Ví-
ťazkovej. Začínajúce  dievčatá, ktoré sú 
pre klub veľkou perspektívou  predvied-
li sambu, chachu a polku. Seniori Opti-
misti obohatili  program choreografiou 
SRDCE. 

Ďakujeme  Mestu Žiar  nad Hronom, 
MsKC, všetkým sponzorom a  rodičom 
za pomoc. 

Stella Víťazková
Foto: M. Víťazka

V Žiari sa opäť tancovalo
na najvyššej úrovni 

SPOLOČENSKÉ TANCE

V sobotu si zasúťažili aj naši skúse-
ní pretekári. Slovenský zväz karate 
s  Východoslovenskou úniou karate 
a bojových umení  usporiadali v met-
ropole východného Slovenska. 
Špecialisti na Gojo Ryu Kata aj Kumite sa 
stretli v športovej hale košickej Strednej 
odbornej  školy  železničnej. Tento rok 
do Košíc pricestovalo 31 klubov s  297 
pretekármi. V bodovaní klubov sme sa 
so 17 pretekármi a 16 pódiovými miesta-
mi umiestnili na vynikajúcom štvrtom 
mieste. V  Košiciach sa našej výprave 
podarilo vybojovať po 8 medailových 
umiestnení v športovom zápase aj v sú-
borných cvičeniach.

Prvé miesto v kata obsadili  bez jediného 
zaváhania  Jozef Šipkovský v kadetoch 
a  Adam Hudec medzi juniormi. V  ka-
tegórii žien nad 18 rokov sme mali  hneď 
dve medailistky, vo finále tu zvíťazila Ni-
kola Kršiaková nad  Tatianou Hronskou. 
V najobsadenejšej kategórii, 10-11 roč-
ných  žiačok, si bronz vybojovala Lenka 
Dobrocká, ktorá hneď v prvom kole na-
razila na finalistku kategórie, postupne 
tak zdolala všetky pretekárky v repasáži 
a zaslúžene si vybojovala bronz. V mlad-
ších kadetkách podľahla v  semifinále 
svojej súperke Jana Kyslerová, ktorá sa 
tak dostala do priameho boja o bronz, 
ktorý už zvládla  úspešne. Posledné dva 

katistické bronzy si odniesli Dušan Ne-
uschl z 8 až 9-ročných mladších žiakov 
a Alex Chmelo o kategóriu vyššie z 12 
až13-ročných mladších kadetov.

Športový zápas kumite nám priniesol 
výborné zápasy, ktorým nechýbala 
energia, adrenalín a premyslená taktika. 
Žiadnu šancu svojim súperom nedali a  
víťazmi svojich kategórií sa stali štyria 
Žiarčania. V mladších žiakoch nad 34 kg 
Dušan Neuschl, v starších žiačkach nad 
40 kg znovu potvrdila svoju výbornú 
celosezónnu formu Viktória Beľová. Me-
dzi staršími dievčatami bez zaváhania 
bodovali na zlatých priečkach Viktória 
Viglašská v mladších kadetkách do 42 kg 
a Alexandra Kalamárová medzi ženami 
nad 18 rokov nad 68 kg. Vo finále pod-
ľahla súperke  najtesnejším výsledkom 
1:2 Adela Kučerová v mladších žiačkach  
do 35 kg. Posledné žiarske zápasy s me-
dailovým výsledkom vo farbách bronzu 
úspešne  odzápasili  v 10 až 11-ročných  
starších žiakoch  Jozef Róža v kategórii 
-30 kg, Alex Chmelo v   -35 kg, a v naj-
ťažšej a  najplnšej kategórii nad 40 kg  
Michal Kubáš.

Všetkým našim sobotným medailistom 
gratulujeme a ďakujeme za výbornú re-
prezentáciu klubu, Mestského športové-
ho klubu a mesta.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Majstrovstvá Goju Ryu Karate, a zároveň
aj Majstrovstvá Slovenskej republiky v Kobudo

KARATE

dať niekoho úplne nového, preto sme 
sa rozhodli pre Erika. Našu ponuku zo-
bral s pokorou a myslím, že si ju bude 
vážiť, pretože je to jeho prvé pôsobenie 
na seniorskej lavičke, v pozícii hlavného 
trénera a myslím, že to bol taký plynu-
lý prechod z  dorasteneckého futbalu 
k mužom.“

Erik Grendel, hlavný tréner A  tímu: 
„Som veľmi poctený, že vo mňa klub 
vložil svoju dôveru. V  Pohroní som 
už nejaký čas, klub, aj ľudia v  Žiari mi 
prirástli k srdcu. Teraz som sa dostal na 
vrchol trénerskej pyramídy, ale nebude 
to len na mne. Bude to na nás všetkých, 
na realizačnom tíme a samozrejme na 
hráčoch, aby sme urobili všetko pre to, 
aby budúca sezóna dopadla lepšie, ako 
tá minulá.“

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Záverečnú fázu jarnej časti sme do-
hrávali bez hlavného trénera, kto-
rého úlohy prevzal realizačný tím. 
Generálny manažér v  posezónnom 
rozhovore avizoval zmeny v  hráč-
skom kádri, ako aj v  realizačnom 
tíme. Tou prvou je obsadenie pozície 
hlavného trénera. A tím v novej sezó-
ne povedie Erik Grendel.
Róbert Jež, generálny manažér: 
„Dohodli sme sa s Erikom, ktorý u nás už 
pôsobil v 17-ke, v 19-ke a bol aj súčas-
ťou tréningového procesu áčka, keďže 
to bolo spojené. Hráčov pozná, aj keď 
zmeny samozrejme nastanú smerom 
dnu aj von. Dostane šancu, je to mladý 
tréner a verím, že v spolupráci s novým 
asistentom to bude fungovať. Dali sme 
mu príležitosť ako trénerovi aj na zákla-
de dobrej práce, ktorú odviedol v 19-ke, 
prostredie nášho klubu dôverne pozná, 
či už ako hráč, ale aj ako tréner. Už tu 
nejaký čas pôsobí a nechceli sme hľa-

Futbalové Pohronie
v novej sezóne povedie 

Erik Grendel
FUTBAL: MONACOBET LIGA

Erik Grendel.Erik Grendel.

Goju Ryu Košice.Goju Ryu Košice.


